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10 CENTU

EGIPTIEČIŲ KARIAI saugo Stiezo kanai:) ties Ismail.

LONDONE KOMUNISTAM GAIŠINTI SEKASI
Mažųjų diplomatai pramato Vakarų pralaimėjimą ir daro išvadas

rėmė

tarp- 
kana-

Šepilovas 
“naujos 
kartojo

Londono konferencijoje ru- 
gpiūčio 21 valst. seki'. Dulles 
siūlymas rado 17 valstybių 
pritarimą.z Prieš jį pasisakė 4 
— Sovietai, Indija, Indonezija 
ir Cėilonas. Pastarieji 
Indijos siūlymą:

Dulles siūlė—sudaryti 
tautinę instituciją Sueso 
lui valdyti, paliekant jį. Egipto 
suverenume. Indija siūlė —su­
daryti tarptautinę patariamą­
ją tarybą prie Egipto adminis­
tracijos Sueso kanalui.

Sovietų atstovas 
vadino Dulles planą 
rūšies kolonializmu”, 
ankstesnį savo siūlymą šaukti 
platesnę konferenciją ir tvir­
tino, kad Dulles planas nebus 
priimtinas Egiptui-

Ketvirtadienį konferencija 
turėjo baigtis, sudarant ko­
misiją, kuri įteiktų Egiptui 
konferencijos nutarimus. Kilo 
pasiūlymas sudaryti dvi komi­
sijas, yiena įteiktų 18 vakari­
nių valstybių siūlymą, kita 4 
valstybių —■ sovietinių ir “ne­

APIE NAUJOSIOS 
"BAJORIJOS” SUGEDIMĄ 
Sovietų jaunimo laikraštis 

“Komsomol Pravda” kaltina, 
kad ministerių, pulkininkų ir 
aukštųjų saugumo pareigūnų 
vaikai kelia slaptas orgijas, 
vaišinasi pavogtais daiktais. 
Tai jie daro savo tėvų praban­
giniuose rūmuose tuo metu, 
kai tėvai yra išvykę į savo vilas 
vasaroti. Sumini tuos naujuo­
sius Rusijos “bajorus”, gyve­
nančius “prabangiuose rūmuo­
se”, turinčius vilas, pavardėm 
— tai stambiosios pramonės 
ministeris, užsienių prekybos 
ministeris ir kt., kurių vaikam 
“viskas leidžiama”.

JUDA VIS SMARKIAU
New Jersey autostradoje ju­

dėjimas išaugo tokis, kokio 
laukta tik 1984. Per 12 mėne­
sių autobusų ir sunkvežimių 
keliuose buvo 3,697,320, o 
prieš metus 22,370,629. Per 
liepos mėn. pro rinkliavos už­
tvaras pravažiavo 3,128,407 
automobiliai. Per 12 mėnesių 
pajamų rinkliavos davė 22,- 
124, 059.85 dol.

DABAR ANGLŲ EILĖ
Kipro salos pogrindis reika­

lavo paleisti arkiv. Makarios, 
anglai laiko Indijos saloje iš­
tremtą. Pogrindis tvirtino, kad 
tik Makarios gali derėtis grai­
kų vardu su anglais. Tada an­
glų gubernatorius paskelbė, 
kad pirma pogrindis turi nu­
traukti savo teroristinę veik­
lą- Pogrindis paskelbė paliau­
bas, naujo pasikėsinimo nepa­
sitaiko. Dabar anglų eilė savo 
pažadą tesėti. 

utralių”. Indijos atstovas pa­
reiškė, kad jis dar turi atsi­
klausti savo vyriausybės. Jį 
parėmė Sovietai. Ir taip klau­
simą pasisekė uždelsti.

ANGLIJA SPAUSIANTI 
TOLIAU

Anglijos ministeris Lloydas 
pareiškė, kad tuojau po Lon­
dono konferencijos gali būti 
atšaukti visi technikai neegip- 
tiečiai, kurie dirba prie Sueso 
kanalo administravimo. Tai 
reiškia, kad darbai Sueso ka­
nale turės sustoti. Sovietų mi­
nisteris šepilovas apkaltino 
Angliją ir Prancūziją, kad jos 
norinčios tuo būdu sutrukdyti 
naudojimąsi kanalu. Į tai

PREZ. D. EISENHOWERIS prieš išvykdamas j San I'rai-c isc » respublikonu konvenciją atsisveikina 
su savo sūnaičiu Dovidu. Dešinėje stovi maj. John Eiseiilmueris, prezidento sūnus.

Pavergtiijii seimą įkurdins arch. Varnas
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimas patalpom įrengti pa­
skelbė konkursą. Konkurse 
galėjo dalyvauti po vieną 
iš 9 tautų architektą. Dalyva­
vo tik septyni. Nedąlyvavo al­
banas ir latvis. Iš lietuvių da­
lyvavo arch. A. Varnas. Euro­
pos Laisvės Komitetas išnuo­
mojo dideliame name, esan­
čiame New Yorke priešais 
Jungtinių Tautų rūmus, dide­
les patalpas, • kurias reikia 
pritąikyti PET Seimui. Jis yra 
priešinga pusė JT, kuriose da­
lyvauja laisvosios valstybės. 
Pagal projektą buvo reikalau­
jama, kad pusiau rūsy būtų 
įrengtos patalpos pavergtųjų 
tautų parodoms, o aukščiau

Respublikonai rinko vieningai
EINA Į RINKIMUS ŠŪKIU: TAIKA, PAŽANGA, GEROVĖ

Respublikonu konventas, 
prasidėjęs pirmadienį, San 
Francisco ėjo ramiai, be jo­
kios įtampos. Visiem iš anksto 
buvo aišku, kad Eisenhoweris 
bus išrinktas. Dėl Nixono, 
prieš kurį varėsi Stasenas, 
taip pat beliko klausimas tik, 
kokia balsų dauguma jis bus 
išrinktas.

demokratųTuo atžvilgiu 
konvente buvo daugiau įsi­
tempimo. Ypačiai kai kovojo 
dėl viceprezidento Kefauveris

galima nacionalizuo-

atstovas pareiškė 
kad Dulles pasiūlytas 

nepriimtinas.

Lloydas atsikirto: “Technikai 
nėra tokia nuosavybė, kurią 
taip pat 
ti”. ,

Egipto 
spaudai, 
planas Egiptui 
Indijos siūlymas galįs būti 
pagrindas derybom, jeigu 
prieš tai Anglija ir Prancūzija 
atsiimtų savo kariuomenės su­
stiprinimus, kuriuos atsiuntė į 
■Viduržemio jūrą.

Tolimesnis Sueso kanalo li­
kimas priklausys nuo Sovietų, 
ką jie patars Egiptui. Grei­
čiausia tęsti laiką naujom de­
rybom, kurių metu Sueso ka­
nalo užėmimas jau įsisenėtų.

Seimo posėdžių salė ir visa ei­
lė kitų patalpų.

Savo paruoštus patalpų pro­
jektus architektai išstatė PET 
įstaigoje viešai apžiūrėti. Pa­
kviesti du New Yorko archi­
tektai konsultantai, kiekvie­
nas atskirai, pirmąją vietą 
pripažino projektui Nr. 2. Su­
sirinkęs PET generalinis ko­
mitetas, atsižvelgdamas Į kon­
sultantų nuomonę, pasisakė 
už Nr. 2. Atidarius voką, jo

ARCH. JONAS PAJAUJIS 
su žmona iš Švedijos rugpjū­
čio 24 atskrido į Ameriką, pa­
kviesti Amerikos LF Bičiulių 
į konferenciją Windsore rug­
sėjo 1—2. 

su Kennedy. Už tat respubli­
konų 
minti 
dem. 
tįstai.
susilaukia kartais didesnio pa­
sisekimo negu politikų. »

Platforma

atstovus stengėsi sudo- 
pakviesti gausiau nei 

konvente rinktiniai ar- 
Jų pasirodymas scenoje

Platforma buvo priimta rug- 
piūčio 21. Ji labai iškelia Ei- 
senhowerio valdžios laimėji­
mus ir pažada toliau “taika ir 
gerovę”. Jai pasiekti bus:

• rūpinamasi subalansuoti 
biudžetą ir palaipsniui mažin­
ti valstybės skolas;

• kiek biudžeto balansavi­
mas leis, bus mažinami mokes­
čiai, ypačiai mažai ir viduti­
niškai uždirbančiom

© bus remiama 
prekyba;

• pasisakoma už
teisių pripažinimą Aliaskai ir 
Havajam.

Užsienio srityje pasisakoma, 
kad bus:

o siekiama 
jungimo;

• Satelitų 
daguota taip
projekte, kuris buvo paskelb­
tas pereitame Darbininko nr.);

• santykiuose su 
bus siekiama taikos, 
laisvės kaina.”

• bus siekiama
1953 metų Įstatymą pabėgė­
liam priimti i Ameriką.

šeimom: 
smulkioji

valstybės

Vokietijos su-

išlaisvinimo 
pat, kaip

(re- 
buvo

Sovietais 
bet ne

pratęsti

autorius pasirodė arch. A. 
Varnas. Antrą vietą laimėjo 
rumunas, o trečią lenkas ir 
vengras pusiau.

P. Varnas bus ir statybos 
prižiūrėtojas. Statyba kaštuos 
apie $250,000. Kor.

• Egiptas paskelbė, kad ne­
praleis Anglijos ir Prancūzi­
jos laivų pro kanalą, jeigu bus 
atšaukti technikai.

• Kom. Kinija svarsto gimi­
mų kontrolės įvedimą. Kinijo­
je yra 580 mil. gyventojų. Kas­
dien gimsta 25,000.

© Danijoje ir trečios parti­
jos atstovui nepasisekė suda­
ryti vyriausybės.

© Izraelio ir Jordanijos pa­
sienio sargybų susišaudyme 
vėl nukautas Izraelio kareivis.

Respublikonu ir demokratų 
programos pasižada siekti tų 
pačių dalykų. Tik jos labai 
skiriasi nesenos praeities įver- 
1 miniu: ketvertų metų valdy­
me respublikonai rado didžiu­
lių laimėjimų, demokratai juo­
se tematė Ameriką, atvestą 
iki prarajos kranto.

Triumfo diena
Didesnio įsitempimo kon­

ventui ir įvykiam atnešė rug- 
piūčio 22 prezidento pasikal­
bėjimas su spaudos atstovais. 
Jame prezidentas pareiškė, 
kad Stasenas atšaukia savo 
kovą prieš viceprezidentą Ni- 
.roną ir toliau įsijungia į ben­
drą kovą už Eisenhowerj-Nixo- 
ną.

Ta diena konvente buvo 
įspūdingiausia, kada visais 
balsais buvo priimta Eisenho- 
werio kandidatūra, o paskiau 
ir Nixono. I

Bet Nixonas tą dieną turėjo 
išskristi pas savo sunkiai su­
sirgusį tėvą, kuriam trūko pa­
grindinė gysla — aorta.

Kaip demokratai tikisi laimėsią
Po konvencijos demokratai 

tikisi 50:50 galimybių laimėti 
rinkimus. Jie eina su argu­
mentais prieš Eisenhoweri ne 
tik dėl jo neįvykdytų pažadų 
ir “mažojo žmogaus” interesu 
paaukojimo stambiųjų pramo­
ninkų naudai, bet ir prieš Ei­
senhoweri asmeniškai. Esą Ei- 
senhoweris po dviejų didelių 
ligų gali netesėti ir virsti tik 
“part time” prezidentu, o ta­
da įgautų valdžią Nixonas. 
Prieš jį labiausiai demokratai 
ir varosi. Esą prezidentas žai­
džiąs golfą ir nežinąs, kas jo

VOKIETIJOS KOMUNISTŲ PARTIJA UŽDRAUSTA
Europoje įvykis labai dėme­

sio vertas — tai Vokietijos 
vyriausiojo teismo sprendimas 
uždaryti komunistų partiją. 
Sprendimas buvo paskelbtas 
š. m- rugpjūčio 17.

Tai buvo ilgiausia ir bran­
giausia byla demokratinėje Vo­
kietijoje trukusi arti 5 metu 
ir atsiėjusi 1,6 mil DM.

Ją iškėlė vyriausybė 1951. 
Ji kaltino, kad komunistų par­
tija esanti priešinga Vokieti­
jos konstitucijai. Komunistų 
partijos programa numatė 
“nuversti Adenauerio režimą 
revoliucijos keliu”. O Vokieti­
jos konstitucija laiko neteisė­
tom partijom tas. kurios savo 
tikslu laiko teisėtos valdžios 
nuvertimą smurtu.

Teismas priėjo tą pačią iš­
vadą: 11 teisėjų turėjo kiek­
vienas susipažinti su 6000 do­
kumentų, išnagrinėti nema­
žiau kaip 4500 lapų visokių 
protokolų, magnetofono juos­
tų.

Bylos išlaidų 1 mil. atsiėjo 
partijai ir apie 600,000 valsty­
bei.

Ar komunistų partija Vokie­
tijoje buvo stipri?

Pirmame Vokietijos parla­
mente ji turėjo 14 atstovų, an­
trame nė vieno. Bet tik dėl to, 
kad buvo pakeistas rinkimų į- 
statymas komunistam nepa­
lankia prasme.

Atskirose Vokietijos valsty­
bėse komunistai paskutiniu

STASENAS ATSISAKĖ nuo savo kovos'už Ch. Ilerter

Vėl nušovė Amerikos lėktuvą *-
Amerikos karinį lėktuvą 

rugpjūčio 22 vėl pašovė komu­
nistų lėktuvai viršum neutra­
liųjų vandenų 32 mylios nuo 
kom. Kinijos ir 160 mylių i 
šiaurę nuo Formozos. Lėktu­
vas buvo pakilęs iš Japonijos. 
Jame buvo 4 karininkai ir 12 
įgulos vyrų. Tolimesnis lėktu­
vo likimas nežinomas. Ameri­
kos lėktuvai ieško. Preziden­
tas Eisenhoweris, kurį žinia 
pasiekė San Francisco, labai 
dėl to susijaudino.

EUROPA NESIDOMI
Europos spauda mažai domi­

si Amerikos partijų konven­
tais. Bet Įdomiai pažiūri į 
Amerikos partijų konventus 
šveicarų “N. Zuericher Zei- 
tung”. Rašo: “Amerikos eks­
perimentas konventus pavertė 
institucija, kurią galima paly 

vardu jo padėjėjų daroma.

Iš kitos pusės demokratai 
mėgina laimėti žydus — žadė­
dami Izraeliui ginklus, laimėti 
pietų valstybių balsus — nesi­
imdami griežtai vykdyti rasių 
lygybės; laimėti ūkininkus — 
duodami Kefauverį, kuris tarp 
jų esąs populiaresnis, laimėti 
tautines mažumas — pažadais 
paremti pavergtuosius, laimėti 
katalikų balsus bent tuo, kad 
katalikui airiui Kennedy buvo 
pavesta siūlyti Stevensoną Į 
kandidatus.

Piestu prieš tai stojo komu­
nistai, socialdemokratai ir "ne­
priklausomi'’.

laiku turėjo du atstovus Že­
mutinėje Saksonijoje, 4 atsto­
vus Bremene ir šimtus atsto­
vų savivaldybėse pramoninia­
me Ruhro krašte. Partijos 
centras buvo Diusseldorfe. 
Narių buvę 90,000.

Vieni tvirtino, kad komu­
nistų Įtaka paskutiniu laiku 
sumažėjusi- Tačiau vyriausy­
bės sluoksniai reiškė susirūpi­
nimo, kad jie braujasi i darbi­
ninkų sąjungas.

Kokios reakcijos p o uždary­
mo?

Atgarsiai gausūs. Rytų Ber­
lyno komunistinis radijas pas­
kelbė protestą. Teismo spren­
dimą pavadino “nusikaltimu”, 
kuris sukliudys VokictrPs su­
jungimą.

Partijos uždarymą pamerkė 
ir Vokietijos socialdemokratai. 
Išvadino “politiniu netikslin- 
gumu” ir vyriausybės “politi­
niu kvailumu”.

Vakarų Berlyno vadinami 
“nepriklausomi” laikraščiai 
aiškino, kad dabar komunistai 
bus nuvaryti į pogrindi ir jų 
dvasia sustiprės, o be to nebus 
galima jų kontroliuoti.

Tokie argumentai. Jie nėra 
tik vokiečių socialistų ar “ne­
priklausomų” išradimas. Jie 
kartojami ir Italijoje, ir Pran­
cūzijoje, ir Amerikoje. Tačiau 

ginti su indijonų karp šokiais 
..Bet kas nori pamatyti 

Amerikos reprezentatyvios de­
mokratijos virtuvę ir kas gali 
pakelti gyvulių krauju permir­
kusių druožlių kvapą Chicagos 
skerdyklų rajone arba kvapus 
gigantiško Cow Palace prie 
Auksinių Vartų, tas ’ nepraleis 
tokio vienintelio politinio se­
minaro, kokį jis ten ras. Tas 
apie Ameriką nieko nežino, 
kas ten kiaurai nebuvo per­
merktas prakaito, kvapų ir vi- 
to to nėra pakėlęs”.

PAŠTO NUSIKALTĖLIAI
Amerikos paštas pranešė, 

kad per šiuos biudžetinius me­
tus buvo sugauta 6,852 nusi­
kaltėliai prieš pašto taisykles. 
Beveik pusė jų — vogimas iš 
privačių pašto dėžučių; kiti 
mažiau gausūs pašto per­
laidų pasisavinimas, nepado­
rių spaudinių, sprogstamosios 
medžiagos, šantažinių ar šmei­
žiamųjų laiškų siuntimas.

JEI ESI STORAS, 
SUSILAUKSI TEISMO

Amerikos 8 divizija rūdenį 
keliama į Vokietiją. Jos vadas 
gen. Wallington paskelbė, kad 
kareiviai, kurie yra per sun­
kūs, turi suliesėti. Jeigu nesu­
liesės, grasina atiduoti karo 
teismui. NUo to laiko, kai jis 
patikrino Kareivius ir rado 
1200 perdaug nutukusius, jau 
800 numetė svorio, bet dar 
lieka 400 perdaug nutukę.

• Sovietų prezidentas Voro- 
šilovas rugpjūčio 21 atvyko į 
Suomiją.

užtenka juos apversti ir pritai­
kyti patiem argumentų auto­
riam, kad paaiškėtų, kiek jie 
yra be pagrindo ... Girdi, ko­
munistai dabar eis Į pogrindi 
ir jų dvasia sustiprės—jei taip, 
tai kodėl patys “nepriklauso­
mi” neuždaro savo partijų ir 
neina Į pogrindį, argi jiem ne­
svarbu savo dvasią sustiprin­
ti? Jei komunistų partijos už­
darymas sustiprins komunis 
tus, tai komunistų radijas tu­
rėtų padėkoti, o ne protestuo­
ti ir grasyti-

Girdi, uždarymas yra anti­
demokratinis “politinis kvai­
lumas” >— jei taip, tai kodėl 
“demokratijos šalininkai” ne­
siūlo leisti ląisvai veikti vagi­
lių sąjungai, narkotikų “gen- 
gei” ir galvažudžių profesi­
niam klubui? Būtų ir “demo­
kratiška” ir lengva juos kon­
troliuoti.

Girdi, politiškai netikslinga 
uždaryti, nors komunistai ir 
priešingi konstitucijai — jei 
taip, tai vardan politinio tiks­
lingumo galima nepaisyti val­
stybinės teisės ir pačios kons­
titucijos.

Tokis argumentavimas yra 
ženklas, kaip Europoje senos 
giminystės ryšiai su komunis­
tais tebėra stipresni už teisės, 
demokratijos ir logikos pajau­
timą. Tai ne tik Vokietijoje.

Tačiau Vokietijos padarytas 
žingsnis vers susimąstyti ir 
kitur.

1
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Spalvos (2)

Aš tokis pats kaip jūs, kiaules
Kaip sunkiai Amerikos pie­

tuose derinasi baltieji ir juo­
dieji piliečiai, kaip tarpusavio 
neapykanta pakursto i uos iš 
vienos pusės i provokacijas, iš 
kitos Į nelegalius ir nežmoniš­
kus veiksmus, iliustruoja isto­
rija su Chicagos juoduoju ber­
nioku Emmet Till, kuris palai­
du liežuviu ir palaidom ran­
kom užkabino baltąja Caroly- 
ną, Roy Bryanto žmoną, jy 
krautuvėlėje 1955 rugpiyčio 
24 d.

Visą atsitikimą, grįžęs iš 
kelionės Roy Bryant patyrė ir 
jį dėjosi vis giliau Į savo širdį 
ir nervus.

Kilo ir stiprėjo noras aki­
plėšą pamokyti.

Jis išpasakojo istoriją ir sa­
vo švogeriui, kuris turėjo sun­
kvežimį. Įprašė jį, kad sekma­
dienį atvyktų pas Bryantą su 
sunkvežimiu.

Švogeris Milam taip pat bu­
vo iš kariuomenės grįžęs. Bu­
vo karininkas, dalyvavo kauty­
nėse su vokiečiais, naktinėse 
žvalgybose ir kovose vyras 
prieš vyrą. Tebenešiojo grana­
tos skeveldrų ženklus savo ku­
ne. Grįždamas iš kariuomenės 
parsinešė koltą, kaip jis sakė, 
geriausią revolverį visame pa­
saulyje, .kuriuo gali šauti, gali 
ir mušti-

Taigi jis, kaip sutarta, sek­
madienio rytą su savo sunkve­
žimiu ir savo koltu jau buvo 
pas Bryant. Rado juos dar gu­
linčius. Bryant tuojau apsiren­
gė, pasiėmė taip pat koltą, ir 
abudu nevalgę išvažiavo.

Nuvažiavo juodu pas “pa­
mokslininką”, už puspenkto 
kilometro nuo miestelio Money 
kur Bryant turėjo savo krau­
tuvėlę. Ėjo pas "pamokslinin­
ką” Milam su lempele vienoj 
rankoj ir su koltu kitoj. Bry­
ant pasibeldė kumščiu į duris. 
Kai “pamokslininkas atidarė 
duris, Bryant klausė:' “Ar pas 
tave, pamokslininke, gyvena 
vaikinas iš Chicagos? ’ Gavęs 
atsakymą taip, toliau kalbėjo: 
“Noriu su juo pasimatyti“. 
Pamokslininkas įvedė jį į 
miegamąjį, kuriame dviejose 
lovose miegojo keturi bernio­
kai. Pašvietęs lempele į veidą. 
Milam klausė Emmett Till: “Ai­
tu esi tas negras iš Chicagos, 
kuris užkabinėjo Mrs. Bry­
ant?” Tas atkirto: “Aišku”. 
Milam: "Nesakyk man “aišku”, 

FOR SALE
Meeney Church Bęll, 3 feet in diameter at bottom, 3 feet t
high Approximately 800 to 1,000 lbs. )

Also hand-colored, figured church windows. ’
JAMES TUFARELLO ‘
572 Mt. 'Pleasant Ave-
West Orange, N. J. '
REdwood 1-4699 !

STASYS RAŠTIKIS

KOVOSE DĖL LIETUVOS
I dalis

704 pusi, gražiai įrišta. Kaina $7.00
Tai įdomūs prisiminimai buvusio Lietuvos kariuome­

nės vado iš netolimos praeities.
Gaunama: DARBININKAS. 680 Bushwick Avenue, 

Brooklyn 21, N. Y.

nes aš tau perskelsiu pakaušį. 
Renkis”. Till apsirengė. Pa­
mokslininkas teisino vaikiną 
'ir prašė, kad jį paliktų, nes jis 
esąs dar pienournis ir nežino, 
ką jis daro-

Atvykę vyrai liepė Till lipti 
į sunkvežiijiio užpakalį ir gul­
tis ant dugno. Paskui jie pasu­
ko mašiną link Money. Jie no­
rėję išlupti berniokui kailį, 
kad atsimintų visiem laikam. 
Norėjo nusigabenti jį į upės 
staigų pakriausį, kur nuo kran­
to viršaus iki vandens yra 30 
metrų. Rengėsi ten primušti ir 
pagrasinti, kad nustums į upę. 
Bevažiuodami tamsoje vyrai 
pasiklydo. Beieškodami to upės 
kranto, sugaišo apie 3 valan­
das ir padarė apie 120 kilo­
metrų. Neradę sugrįžo iki Mi­
lam namų. Buvo jau apie pen­
kta ryto valanda.

Kodėl Till neiššoko iš sunk­
vežimio? Kodėl jis nepabėgo? 
Juk buvo tamsu. Jis buvo ne­
surištas ir nepririštas ir vienas 
sunkvežimio užpakalyje. Sako, 
tik dėl to, kad jis vyru nebijo­
jo. Jis netikėjo, kad jie ką gali 
jam padaryti. Tai dar lallLni 
vyrus siutino- Ir tai greitai pa­
aiškėjo .. .

Milam kieme stovėjo pašiū­
rė. Vyrai nusivedė Till į tą pa­
šiūrę. Ten primušė jį, daužy­
dami savo koltais berniukui i 
galvą. Milam žinojo, kad tokiu 
metodu iš karo belaisvių kai 
kada mėgina išgauti prisipaži­
nimus. Bet TUI buvo kietas. 
Jis tik kartojęs: “Aš jūsų ne­
bijau, jūs, kiaulės. Aš tokis 
pat kaip jūs. Aš turėjau reika­
lų su baltosiom moterim. Ir 
mano bobutė buvo baltoji”.

Kas vyram beliko daryti. 
Vienas iš jų. tas buvęs, kari­
ninkas Milam, paskiau teisme 
aiškinosi, kad jis nesąs žiau­
rus, kad savo gyvenime jis ne­
grui plauko nepalietęs- Kad jis 
juos net mėgstąs, jei jie pado­
riai elgiasi. Bet kol jis esąs gy­
vas, jis reikalausiąs, kad neg­
rai būtų ten, kur jie priklau­
so.

"Su maro vaikais jie neis i 
tą -ačią mokyklą; O jei negras 
bal ėjai moteriai ką nepadą 
ra' S pasakys, tai man bus žen­
klas, kad iam nusibodo gyven­
ti. Aš ir maniškiai kovojome 
dėl tėvvnės, ir man dar liko 
šiokiu tokiu teisiu..."

Milam kraujas pakurstė pa­

laužti Till pasipriešinimą. Ir 
jis sugalvojo. Jis perbėgo min­
tim, kur jam gauti priekalą ar 
kitokį sunkų geležies gabalą. 
Ir tuojau prisiminė sunkų ven­
tiliatoriaus sparną, prie dirb-, 
tuvės. Vyrai liepė apdaužytam 
Till, kuris ne tiek kraujavo, 
kiek buvo mėlynėm apklotas, 
vėl lipti į sunkvežimį. Prie dir­
btuvės sustojo, ir Till turėjo 
tą sunkų geležgalį, svėrusi 33 
kl., įsikrauti į sunkvežimį- Nuo 
ten sunkvežimiu pasuko jau į 
upės pakrantę, kur iki van­
dens buvo 30 metrų.

Milam liepė vaikinui išimti 
iš sunkvežimio geležį. Jį turė­
jo nutempti į upės krantą. Pas­
kui liepė jam išsirengti. Till 
išsirengė visai nuogas. Paskui 
Milam klausė:
“Ar tu vis tokis pat kaip aš?" 

Berniokas atsakė: “Aišku". 
Milam klausė toliau: "Ar tu 
vis dar sakysi turėjęs reikalu 
su baltosiom moterim?" Ber­
niokas kalbėjo "Aišku”.

Tada Miliam paleido iš kolto 
šūvį pria vaikino dešinės au­
sies. Till sukrito. Vyrai pririšo 
geležį prie jo kaklo viela ir nu­
stūmė į upę. kuri buvo ten iki 
6 metrų gylio.

Tris valandas Miliam darže 
degė Till drabužiai. Guminiai 
batų padai nesidavė sudegina- 
nami- Po trijų dienų vaikai, 
bežvejodami už trylikos kilo­
metrų žemiau nuo tos vietos, 
kur buvo įmestas Till, pastebė­
jo iš vandens kyšančias kojas. 
Tai buvo Till kojos.

Buvo byla tais pat metais 
lapkričio mėn. Prisiekusių tei­
smas kaltinamųjų kaltę rado 
neįrodytą, ir jie buvo paleisti. 
Bet tas teismas buvo baltųjų 
teismas. Teismo sprendimas 
sukėlė audrą spaudoje. Bet 
spaudos nuomonė neprikėlė 
nei Tillo iš mirusių, neįtikino 
nei kaltininkų, kad jie yra 
žmogžudžiai. Odos spalvos pa­
sirodė Mississippio valstybėje 
dar tebėra nudažiusios ir sąži­
nes ir teisingumo supratimą.

9 Indija baigia susitarti su 
Amerika dėl žemės ūkio gami­
nių perleidimo Indijai už 400 
mil. dol. Su Brazilija Amerika 
taip pat tariasi dėl kviečių 
Brazilijai už 100 mil. dol.

RESPUBLIKONŲ SAVAITE
Šimtas mėty nuo jų pirmo laimėjimo

Si savaitė priklauso respub­
likonam, kurie posėdžiauja 
San Francisco. Juos tenka 'pa­
minėti dar ir dėl to, kad šie­
met sukako šimtinė metų nuo 
jų pirmo didelio laimėjimo.

Ant federalistu griuvėsiu
Respublikonai siekia 1792 

metų. Tačiau, ano meto res­
publikonai nėra dabartinė res­
publikonų partija. To meto 
respublikonai buvo atsiradę 
prieš federalistus, kurie sieke 
stipriai centralizuotos valdžios 
ir rėmė prekybininkų,, banki­
ninkų interesus. Kai 1828 res­
publikonai skilo, iš jų vieno 
sparno (demokratinių respub­
likonų) greitai susidarė demo­
kratai; tai dabartinių demčkra- 
tų pradžia. Kitas ano meto res­
publikonų sparnas (tautiniai 
respublikonai) blaškėsi apie 
30 metų. Jis virto whigų parti­
ja, kuri kaip ir senieji federa- 
listai daugiau atstovavo preky­
bininku klasei. Bet Whigų par­
tija sugriuvo 1852. Sugriuvo 
ties vergijos klausimu. Vergija 
buvo tada tas klausimas, kuris 
vertė iš kojų partijas- Ateitis 
priklausė tom, kurios mokėjo 
pažangiau susiorientuoti ir 
vieningai veikti, susiorientuoti 
ir veikti prieš vergiją.

Pradžia ir pirmas laimėjim? ;
Iš subirusios Whigu partijos 

pirmiausia pakilo tie žmonės, 
kurie buvo priešingi vergijai 
ir reikalavo ją panaikinti. Jie 
jau 1854 sutelkė apie save pa­
žangesnius Whigu likučius. Tie 
metai laikomi dabartinės res­
publikonų partijos pradžia.

Tvirtai ant kojų partija atsi­
stojo savo konvente .Pittsbur- 
ghe 1856. Tais metais, nors 
dar prezidento neišrinko, bet 
jau laimėjo kongreso daugumą 
ir pastatė jo pirmininku savo 
žmogų. O jau po ketvertų me­
tų ir į prezidentus išrinko sa­
vo atstovą Abraham Lincoln. 
Tai buvo I860.

Pažangi programa ir vienybė
Kas tada respublikonus su­

jungė ir sustiprino, kad jie su­
gebėjo perimti valdžią iš. senos 
ir jau ( eilę prezidentų turėju­
sios demokratų partijos?

Nurodoma, kad tai buvo pir­
miausia jų programa, kuri su­
gebėjo patenkinti platesnius 
gyventojų sluoksnius. Progra­
ma reikalavo, panašiai kaip se­
nieji pirmatakai federalistai, 
pakelti krašto pramonę. Tam 
reikalui jie skelbė, kad turi 
būti įvesti aukšti muitai sveti­
mom prekėm ir apsaugoti 
Amerikos gaminiai nuo konku­
rencijos; turi būti pagerinti 
bankai, dovanota žemių gele­
žinkeliam, leidžiama laisvai 
kurtis naujiem kolonistam. 
Prie to dar tenka pridėti aiš­
kų pasisakymą už vergijos pa­
naikinimą.

Demokratai kaip tik' buvo 
suskilę dėl tos nelaimingos 
vergijos į pietiečius ir šiaurie­
čius. Tai ir privertė juos per­
leisti valdžią respublikonam, 
naujai partijai-

15:15, arba 15:10
Laimėję valdžia su Abraham 

Lincoln, respublikonai Baltųjų 
Rūmų neišleido iš savo rankų 
ilgai. Nuo 1860 iki 1932 tik du 
demokratai buvo prasiveržę į 
prezidentus — Grover Cleve­
land (1884) ir Woodrow Wil­
son (1912).

Per visą partijų gyvavimą 
respublikonai ir demokratai 
yra turėję savo rankose Bal­
tuosius Rūmus po 15 kartu. 
Skaičiuojant metais, respubli­

konai valdė 56 metus, demo­
kratai 44. Skaičiuojant nuo 
1956, kada jau abidvi partijos 
rungtyniavo, nuo to laiko iki 
dabar respublikonai buvo lai­
mėję prezidento vietas 15 kar­
tų, demokratai 10.

Lenktyniavimas ■’■ažangoje
Sakoma, kad re^pub ikonam 

priklauso nuopelnas, kad Ame­
rika buvo paversta į didžiausią 
pasauly pramonės valstybę ir 
didžiausią pasaulio galybę. Ta­
čiau ir respublikonų veikime 
buvo svyravimų savo progra­
moje. Po pirmojo pasaulinio 
karo respublikonai išėjo su 
izoliacionizmo programa ir nu­
galėjo 1920 rinkimuose Wood­
row Wilsono internacionaliz­
mą. Šiandien ir respublikonai 
nėra izoliacionistai. Bet res­
publikonų sustingimas ir užsi­
darymas nepajėgė nugalėti 
ūkinės depresijos, ir 1932 tu­
rėjo atiduoti valdžią į rankas 
demokrato Roosevelto, kuris

Laiškas Jos Didenybei Anglijos Karalienei Elzbietai II
SPAUDAMūsų bendradarbis dr. A. 

Grigaitis atsiuntė ištrauką iš 
laiško, kurį parašė ir paskelbė 
“Russkaja žizn” redaktorius 
A. J. Delianič 1956 gegužės 26 
ryšium su Sovietų vadų Bulga- 
nino ir Chruščiovo atsilanky­
mu Anglijoje-

Laiško ištraukas pakartoda­
mi žinom, kad tai šauksmas 
tyruose. Tačiau tokių, kurie 
panašiai šauktųsi yra milijo­
nai. Jie šauktųsi teisybės ir 
teisės tautų ir žmonių santy­
kiuose.

Laisvojo pasaulio daugumos 
politika laikosi kitokio kelio— 
santykius tvarkyti su kitais pa­
gal šios dienos savo valstybės 
naudą, pagal valstybinį egoiz­
mą. Jo vardan laisvojo pasau­
lio didžiosios valstybės pasi­
renka gerus santykius ne su 
šimtais milijonų žmonių, bet 
su mašina, kurią valdo tegul ir 
banditai ar jų sėbrai.

Pasirinkus tokį suktą ir krei­
vą kelią, laisvojo pasaulio ga­
lybė nesugeba patenkinti ir 
savo pačios valstybinio egoiz­
mo. Tokio likimo pavyzdys yra 
didžiausia Europos galybė An­
glija. Ji vis labiau silpsta savo 
pačios dėka ir jau ima šaukti— 
gelbėkit... Laiškas išryškino, 
kaip pasirinktas kelias veda į 
absurdą.

-o-
Jūs, Jūsų Didenybe, nese­

niai malonėjote priimti savo 
pily rusų tautos budelius Bul- 
ganiną ir Chruščiovą, bendri­
ninkus jų nuvainikuoto (pro- 
pogandos tikslais) kruvinojo 
diktatoriaus Stalino, kurio įsa­
kymus jie vykdė 40 metų.

Jūs, Jūsų Didenybe, priėmė­
te iš rankų šių nusikaltėlių 
brangias dovanas ir pasiuntėte 
telegramą “prezidentui” SSSR 
Vorošilovui ir pasirašėte: “Jū­
sų geras draugas — karalienė- 
Elzbieta”-

Dabar Jūsų anglų spauda 
kalba, jog Jus ir Jūsų vyrą 
rengiasi pakviesti į Maskvą ir 
jog Jūs, karalienė Didžiosios 
Britanijos, “aukštosios politi­
kos sumetimais” priimkite pa­
kvietimą . . .

Jūs, Jūsų Didenybe, jau an­
ksčiau malonėjote priimti ko­
munistinės Jugoslavijos dikta­
torių, buvusį Chorvatuos baž­
nyčių plėšiką, ir katorgininką 
Juozą Broze—Tito.

Visa, kas anksčiau pasakyta 
tiek Jum, tiek visam pasau­
liui yra gerai žinoma, bet aš 
drįstu paklausti Jus, ar pagal­
vojote apie tai,

kokį įspūdį šie priėmimai, 
dovanos, telegramos padarė 
netik Jūsų imperijoj, bet ir 
visame pasauly, o ypač š'mtam 
milijonu žmonių, supančiotu 
komunistu vergijos retežiais 
— tų, kurie su viltimi ž'ūri Į 
vakarų pasaulį, pasauli krikš­
čioniškosios civilizacijos ir de- 

atėjo. su socialinių reformų 
programa ir su viešųjų darbų 
organizavimu. Demokratai iš­
laikė savo rankose 10 metų, 
ikil952 perėmė iš jų respub­
likonas Eisenhoweris, kuris 
žada ir dabar valdžios iš rankų

CII. IIERTER respublikonų pasitinkamas San Francisco mieste.

mokratijos, prie kurios reikia 
priskaityti ir Jūsų kraštą.

Britanijos imperijos ir Jūsų 
karališkos Didenybės buv. mi- 
nisteris pirmininkas, Winston 
Churchilis gali Jums prisipa­
žinti, jog mažoji Jugoslavija 
buvo “aukštosios politikos su­
metimais” perleista komuniz­
mui. Savo tėvynės, Jūsų impe­
rijos bei vakarų sąjungininkų 
ištikimas draugas — genero­
las Draga Michailovičius buvo 
atiduotas sudraskyti raudonam 
molochui. Ponas Winston 
Churchilis savo knygoj “Tri­
umfas ir tragedija” aprašo, 
kaip su šaltu cinizmu jisai ir 
“nuvainikuotas” jo satrapais, 
“nuvainikuotas” jo satrapų, 
tualiai” dalinosi įtakos sferas 
rytų Europoj, ko dėka prany­
ko Rumunija, Bulgarija. Už 
geležinės uždangos liko pa­
vergtos Vengrija, Chekoslova- 
kija, Lenkija, rytų Vokietija ir 
Pabaltijo valstybės.

Niekas veltui nepraeina, Jū­
sų Didenybe, ir paneigimas 
dieviškų principų užtraukia 
Dievo bausmę.

Keturiasdešimt metų bėgy 
žuvo dešimtys milijonų žmo­
nių komunistų režimo nukan­
kintų. žuvo dėl to, kad prieš 
keturiasdešimt metų aukštos 
politikos “sumetimais” Brita­
nijos vyriausybei rodėsi, jog 
Rusijos tragedija bus geriau­
sias ekonominis — prekybinis 
problemų išsprendimas, duos 
galimybės sutvarkyti Anglijos 

DAYS YOU’LL
NEVER FORGET!

Summer Schools 
of Catholic Action

AUGUST 20-25
AT

FORDHAM UNIVERSITY
Featuring Courses for:

• HIGH SCHOOL STUDENTS • PRIESTS AND RELIGIOUS
• ADULT LAITY •r' PARISH SODALISTS

Special Schools for:

COLLEGE & NURSING SCHOOL STUDENTS 
SEPT. 4-7 AT THE McALPIN HOTEL

TUITION
Lay Students $12.50 Priests & Religious $10.00

For Complete Information Write to:

NEW YORK SSCA COMMITTEE
122 EAST 22ND ST., NEW YORK 10, N. Y.
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SSCA DEPT., THE QUEEN’S WORK
3115 SO. GRAND BLVD., ST. LOUIS 18, MO.

neišleisti, bet kuris šiandien 
taip pat žada ir socialines re­
formas.

Ką viena partija gero kraš­
tui laimėjo, kita jau nebegali 
to atšaukti. Belieka lenktyniuo­
ti tik pirmyn. M-

pasaulinę galybę ir politinį 
prestižą-

Už šį dieviškiems įstatymam 
ir žmogiškai moralei prasilen­
kimą vakarai turi mokėti...

Kai raudonojo molocho ran­
kos pradėjo siekti vakarus, 
pastarųjų politikai manė, jog 
naujom aukom ir dovanom iš­
sigelbės nuo pasaulio blogio. 
Taip buvo paaukota 500 mil. 
kinų, perplėštos į dalis Korė­
ja, Vietnamas ir t. t.

Jūsų Didenybe, kaipo foku- 
sninkai Chruščiovas ir Bulga­
ninas prieš Jūsų akis dėjo da- 
vanas: Jums širmuonėlių ap­
siaustą, arklį Jūsų vyrui, žais­
lus Jūsų maloniems vaikams, 
už Jūsų pečių jie traukė ir 
traukia kitos rūšies žaislus, 
pvz. Singapūro, Kipro proble­
mas, neramumus Vid. Rytuo­
se, kur vis mažėja ir mažėja 
Anglijos įtaka.

Sovietų lyderių vizito tiks­
las buvo ne įvykdyti taiką su 
Jūsų Imperija, bet apčiuopti 
dirvą, kad suduoti mirtina, 
smūgį ekonominiam kare Jūsų 
kraštui. Jūsų tautai.

Saugokitės Jūsų Didenybe, 
kad neateitų diena, kuomet 
“Kremliaus komediantai" 
“draugiškumo" ženklan parei­
kalaus iš Jūsų ir Jūsų vyriau­
sybės dar vienos nuolaidos: at­
sisakyti sąjungos su JAV, nu­
silenkti noram kovotojų prieš 
Dievą, žmogžudžiams. Tuomet 
bus vėlu, Jūsų Didenybe "ir 
niekas jau negalės išgelbėti 
Jūsų šalį, Jūsų tautą, kurią, aš 

tikiu, Jūs mylite"-
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Lietuvos vyčiam Chicagoje susirinkus
Lietuvos vyčiai turi gerą’ 

tradiciją kiekvienais metais 
savo metinius suvažiavimus, 
šaukti vis kitoje vietoje. Tuo 
budu jie pasiekia trijų dalykų: 
viena, kasmet labiau išjudina 
tą vyčių kuopą, kuri suvažiavi­
mą priima ir juo rūpinasi; an­
tra, duoda progos vis naujos 
vietos lietuvių visuomenėje 
dalyvauti vyčių posėdžiuose ir 
susipažinti su jų veikla; tre 
čia, paskatina pačius vyčius 
aplankyti savo draugus įvai­
riose Amerikos vietose. Tam 
tikslui vyčiai nepabūgšta nuke 
liauti ir Į labai tolimas vietas. 
Štai, kitais metais yra pasiry­
žę pasiekti Ramiojo vandenyno 
pakrantę ir susirinkti Los An 
gėlės. Šiemet jie yra suvažia­
vę Chicagon, kur tiktai prieš 
savaitę per visą kraštą nuaidė­
jo demokratų konvencija.

Šis vyčių judrumas nedaug 
kieno pastebimas, bet jis ver­
tas didelio dėmesio. Nekartą 
teko dalyvauti tokiuose meti­
niuose vyčių sąskrydžiuose ir 
sutikti atstovus, atvykusius iš 
gana tolimų vietų. Atvyksta 
gi ne vienai dienai, bet kone 
ištisai savaitei. Reikia tada ap­
skaityti pragyvenimo ir kelio­
nės išlaidos, Kurias atstovai pa­
tys' prisiima. Tai pavyzdys ir 
pamoka kitom lietuvių organi­
zacijom, ypač tremtinių, kurie 
nelabai pajuda iš vietos, jeigu 
koks suvažiavimas vyksta ne 
Chicagoje, kur daugiau lietu­
vių. Tada ir nugirsti nudejavi- 
mus: per toli ir per išlaidu- 
Vyčiuose to neišgirsi. Jie Ke­
liauja iš -vienos vietos į kitą ir 
jie varžosi, kad kitais metais 
suvažiavimą galėtų turėti savo' 
mieste. Vietinė kuopa tada vi­
sus metus dirba, kad suvažia­
vimas gerai ir sklandžiai pra­
eitų.

-o-
Kad suvažiavimas ir naudin­

gai praeitų, šiemet vyčių cent­
ro valdyba ruošėsi labai 
kruopščiai. Iš anksčiau buvo 
pastebėta, kad suvažiavime at­
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stovai laikosi pasyviai, kada 
visi klausimai bendrai svarsto­
mi. Įvairiem klausimam ir 
laiko neužtenka, kai posėdžiau­
jama krūvoje. Šiemet nutarta 
išsiskirstyti ir mažesnius rate­
lius, visus atstovus įtraukti į 
darbą atskiriem klausimam 
svarstyti, o bendram posėdžiui 
pateikti tiktai pasiektus spren­
dimus. Tai yra taip pat graži 
pažanga ir geras pavyzdys ki­
tiem. Juk mūsų suvažiavimai 
dažnai praeina kaip kokie ma­
siniai mitingai, kur vienas kal­
ba, o kiti pasiklauso arba ir 
neklauso. Sugaištama daug 
brangaus laiko ir išsiskirstoma 

, mažai ką nuveikus. Vyčiai yra 
pasukę girtinu keliu.

Centro valdyba dar vieną 
dalyką pastebėjo ne tiktai su­
važiavimuose, bet ir atskirų 
kuopų darbe. Darbas dirba­
mas be plano: nežinoma, ko 
griebtis ir ką svarstyti. Valdy­
bų posėdžiai ir kuopų susirin­
kimai praeina be gerai paruoš­
tos programos, neįdomūs ir 
nuobodūs- Centro valdyba tam 
trūkumui pašalinti paruošė 
vadovą. Tai vėl naujas dalykas, 
apie kurį vyčių dvasios vadas 
kun. A. Kontautas teisingai 
pasakė: “organizacija, su gera 
idėja, bet su prastu metodu, 
gali neturėti sėkmės, o iš kitos 
pusės — su geru darbo meto­
du, tačiau be aukštesnės idė­
jos, yra be prasmės”. Kad bū­
tų ir prasmė ir sėkmė, reikia 
gerą idėją jungti su geru me­
todu. Čia vėl tenka vyčius pa­
girti, kad jie ieško naujų ir 
gerų kelių savo kilniam sieki­
mui tarnauti Dievui ir Tėvy­
nei.

-o-
Sveikiname judrius ir pažan­

gius Lietuvos vyčius, susirin­
kus jiem Chicagoje metiniam 
savo suvažiavimui, ir linkime 
kuo geriausios sėkmės. Jūsų 
gražūs pavyzdžiai tepatraukia 
ir kitus ieškoti savo darbui vis 
naujo įkvėpimo. .

KELIONĖ Į DARBĄ
Man į darbą reikia vykti to­

li. Penktą vai. ryto išeinu iš 
namų pėsčias ir po 20 minu­
čių spartaus žingsnio įžengiu į 
Sao Paulo priemiesčio Utingos 
stoties prieangį, čia jau stovi- 
nėja eilės žmonių, tokių kaip 
aš, arba dar “pilkesnių”, kad 
nusipirktų bilietą. Kad išveng­
tume tokių eilių, o ypač ne­
gaišintume brangaus laiko 
(darbininkui kiekviena minutė 
brangi, nes už pasivėlinmią at­
siskaito iš atlyginimo, o po ke­
lių tokių apsileidimų ir “vilko 
bilietą” išrašo), tenka mėnesi­
nį bilietą išsipirkti ir iš karto 
išmesti krūvą pinigų.

Bet ir mėnesinis bilietas ne 
visada' padeda. Svarbu į trau­
kinį patekti. Kai stoties aikš­
tėje taip pat minios žmonių 
laukia, tai reikia arba jėgos, 
arba gudrumo, kad patektum 
į vagoną. Tačiau ir jėga ne vi­
sada nuveiksi. Štai pirmoje ei­
lėje, kaip mūras, stovi gretos 
darbininkų —- aukštų, petin­
gų, tamsaus veido, juodų arba 
bronzos spalvos, atkištais žan­
dikauliais, arba smakru, pri­
plotam nosim, plieniniu ryž­
tingu žvilgsniu ... Tariu, kad 
neapsimoka nei mėginti pro 
jų gretas prasiveržti.

MOTINOS SU KŪDIKIAIS
rankose, atrodo, taip pat 

galvoja. Nei merginos, nei se­
nesnio amžiaus darbininkai ne- 
sirįžta grumtis su tomis “pir­
mūnų” gretomis. Slegiama mi­
nia nerimauja, kad tik nepasi­
vėlintų į darbą .. .

Laimei, po pusės valandos 
ateina kitas traukinys, o po 
pusvalandžib — kitas, kol ga­
lų gale visi keliauninkai, visi

Pilkieji
pilkieji žmonės, net ir moterys 
su kūdikiu rankose, ir tos 
atsiduria vagonuose.

Tačiau vieną gražų mostą 
aš čia turiu pažymėti — tai 
motinoms siu kūdikiais ranko­
se visi užleidžia vietą atsisėsti, 
koks bebūtų keliauninkas arba 
sudiržėjęs pilkasis žmogus-

Bet šiaip kitiems, kad ir se­
nyvo amžiaus žmonėms, kad ir 
dvasininkams arba net ir ži­
loms senutėms, — vietos ne­
užleidžia. Taip vargšams ten­
ka, įsikibus į kartį arba į suo­
lo briauną ilgą valandą “sup­
tis” ore, nes traukiniai lekia, 
kaip pasiutę, iš vietos rauja 
kaip pasibaidę žirgai, arba sto­
tyse sustoja staiga kaip mietai 
įbesti. Reikia turėti jėgos ir 
miklumo, kad neišsitiestum 
ant grindų. Visa laimė, kad 
nėra tuščių grindų, nes žmo­
nių sausakimšai prisigrūdę- 
kaip silkių statinėje.

MŪSŲ DIENŲ VAIZDAI
, Taip, kaip matote, mes, dar­
bo žmoriės, vykstame į savo 
darbovietes: kas į raštines, kas 
į krautuves, į sandėlius, kas į 
fabrikus, kurių S. Paulyje ir jo 
priemiesčiuose yra begalės. 
(S. Paulo yra sostinė to pat 
vardo valstybės — estado. So­
stinėje yra per 3 milijonus gy­
ventojų. Didžiųjų fabrikų ir 
šiaip įmonių yra daugiau negu 
visoje likusioje Brazilijoje) •

Tokių vaizdų lig šiol aš nie­
kur nebuvau matęs. Nei tėvy­
nėje, nei Vokietijoje, net pir­
mojo arba antrojo pasaulinio 
karo metu.

žmones Brazilijoje
K. K- LIZDEIKA

Manau, kad tamstoms to­
kių netenka pastebėti nei Š. 
Amerikoje, nei Kanadoje.

Tik įsižiūrėkime veidus ir 
rūbus šitų “pilkųjų” žmonių. 
Kaip jiems atitinka šitas žodis 
“pilkieji žmonės”. Veik visų 
veidai išblyškę ir pageltę kaip 
vaškas. Nieko negelbsti nei 
raudonai dažytos lūpos ir mo­
terų nagai- Tai tik dar labiau 
paryškina tragišką jų būklę. 
Jų rūbai dažniausiai “dengia­
mos” ąrba “atsparios” dulkėm 
spalvos. Jų daugumas tylūs, 
užsimąstę, lyg sunkių minčių 
varginami. Dalis perdėtai link­
smi. Garsiai šūkauja ii- tauškia 
nevykusius sąmojus. Nieko 
stebėtino, juk tai 80% o gal ir 
90 G jų yra paprasčiausio 
“juodo” darbo darbininkai, 
nepasiruošę ir neturį kvalifi­
kacijų specialiems preciziš­
kiems darbams, kurie reika­
lauja ii- bendro specialaus išsi­
lavinimo. Šitie darbai reikalau­
ja daugiau smagenų laužymo, 
mažiau raumenų įtempimo- 
Užtat kai kam šitie darbai at­
rodo “lengvesni”, be to, apmo­
kami nepalyginamai geriau, 
nei “juodas” darbas, šitoje 
plotmėje kildavo, kyla ir kils 
susikirtimai tarp “juodaran- 
kių” ir “baltarankių.”

UŽDARBIO IR GYVENIMO 
RUNGTYNĖS

“Juodo” darbo darbininkai 
daugumoje uždirba tik mini­
mumą atlyginimo, tai yra tiek, 

kiek įstatymu nustatyta ir tokį 
atlyginimą darbdaviai privalo 
mokėti. Daugiau mokėti įstaty­
mas nedraudžia, bet dauguma 
darbdavių nei to mažiuko atly­
ginimo nenorėjo mokėti, todėl 
turėjo įsikišti teisė. Ir gerai.

Prieš keletą metų tas atlygi­
nimas veik atitiko pragyveni­
mo normą. Tačiau laikui slen­
kant jų keliai išsiskyrė ir kas­
kart skiriasi vis labiau- Imkime 
tik šitokį “mažmožį”. Prieš 9 
metus dolerių kursas buvo 20 
cruSeirų, o dabar jau 80 ir 
daugiau. Tas pat ir su pragy­
venimo reikmenų kainomis. 
Jeigu uždarbis pakilo 2—3 
kartus, tai maistas, drabužiai, 
ypač butai pakilo 4—5, net 10 
kartų.

Tai ir rinkis, kad nori. Len­
ktynės tapo nelygios- Darbo 
žmonės teisėtai reikalauja pa­
taisų, pakeitimų. Kol “apara­
tas išsijudina, kol rengiasi at­
lyginimą pakelti, tai gyvenimo 
reikmenys vėl pašoka j viršų 
ir pašoka kartais 100-200 nuo­
šimčių. Ir vėl toji pati istorija.

Todėl “pilkieji” žmonės yra 
priversti suktis, kaip įmanyda­
mi: dirba viršvalandžius, dirba 
sekmadieniais, šeštadieniais,

' LAIŠKAS SENATORIUI
Parašom ar pakalbam daž­

nai, kad reikia valdžioje esan­
čius žmones paskatinti ar pa­
girti laiškais. Tai dažnai daro­
ma Amerikos spaudoje ir gy­
venime.,' Pasitaiko ir lietuvių 
tarpe, kad visai neorganizuo­
tu būdu, individualiai žmonės 
rašo- Rašo be politinių, gudra­
vimų iš savo asmeninio pergy­
venimo. Ir tai duoda tokiem 
laiškam didelio nuoširdumo.

Vieną tokį laišką rašytą lie­
tuvės, jau čia gimusios, pakar­
tojame. Tai kas kad jai rodės, 
jog rytų Europos terminas ne­
apima Lietuvos, kad Lietuva 
yra vakarų dalis, bet jai rūpi, 
kad iš’aisvinimo žodis būtų 
taikomas ir Lietuvai. O tai ir 
yra svarbiausia jos laiške.

( -o-
Brangus senatoriau East­

land,
Vakarykščiame laikrašty 

skaičiau, kad jūs kreipėtės į 
Jungtinių Tautų žmogaus tei­
sių komisiją dėl ukrainiečių 
belaisvių Rusijos koncentraci­
jos lageriuose. Iš to straipsnio 
matau, kad jūs esate tas as­
muo, kuris rūpinasi kenčian­
čiu žmogum. Aš mėginau už­
miršti tą straipsnį, bet mano 
sąžinė maudė, ir negalėjau nu­

dirba ir nesuaugę šeimos na­
riai, net moterys su kūdikiais. 
Jos vaikus palieka fabriko dar­
želiuose, o vakare po darbo 
vėl vežasi namo, grumiasi ei­
lėse, kad greičiau patektų į 
traukinį, kad greičiau namie 
bent kiek pailsėtų. Bet kaip 
pailsėti? Ar moterim namie 
nėra darbo? Ar kūdikis namie 
bus ramus ir leis motinai pail­
sėti

KUO VISA TAI BAIGSIS?

Pagalvojus, net baisu daro­
si- Kodėl šito čia niekas nema­
to, O jeigu mato, tai kodėl nie­
ko nedaro? Juk tauta tik tuo­
met yra stipri, pažangi, kaip 
jos dauguma yra darbinga, 
sveika, aukštos moralės. Juk 
daugumoje tautą sudaro kaip 
tik šitie pilkieji darbo žmonės, 
o ne saujelė turčių, fabrikam • 
tų, biznierių, arba net ir tų 
intelektualų, kurie užmerkia 
akis momento reikalavimas, 
neina iš vien su darbo žmonė­
mis, padėdami jiems grumtis 
su gyvenimu, leisdami vis la­
biau ir labiau įsigalėti Macei­
nos aprašytam apokalipsiniam 
žvėriui, kuris kuone pusę pa­
saulio paėmė savo globon ir 
tiesia savo kruvinus plėšrius 
nagus ir toliau. Pasaulis reika­
lingas gilių1 ir griežtų reformų. 
Svarbu nepasivėlinti su jomis.

rimti, iki jum parašiau.
Aš kalbėjau pati sau, kad 

mano laiškas yra niekis, kad 
lietuviai turi savo atstovų, ku­
rie yra įtakingesni ir šviesesni 
už mane, bet, kaip Edna St. 
Vincent Millay savo eilėrašty­
je rašo, aš galiu^pajausti visus 
kentėjimus; kada aš pažvelgiu 
į savo sveikutėlį vaiką, aš ga­
liu pajusti visą šaltą skurdą 
Sibire, — ir aš dėl to pasiry­
žau mėginti.

Mano tėvas ir motina abu 
atvyko iš Lietuvos, ir aš nie-/ 
kad negalėsiu pakankamai at­
sidėkoti Dievui, kad jie į Ame­
riką atvyko. Jei jie to nebūtų 
padarę, mano vaikai taip pat 
badautų ar dar b'ogiau. Mano 
tėvas man pasakojo, kad rusai 
nužudė geriausius Lietuvos 
žmones. •.

Aš užaugau tarp lietuvių 
Bostone. Lietuvius aš pažinau 
kaip labai labai inteligentin­
gus, švarius, linksmus ir tik­
rus Amerikos patriotus. Aš 
tai sakau jum ne tam, kad pa- 
sigirčiau, bet kad jūs žinotu­
mėt, jog lietuviai yra verti 
branginimo. Mano brolis buvo 
apsaugos tarnyboje Trinidade, 
kai karas prasidėjo; jam buvo 

(Nukelta į 4 psl.)

* DANUTE PAŠKEVIČIŪTĖ « V

t RUGIENIAUSi
Jonas Rugienius buvo žmo­

gus keistas: visai ne toks kaip 
kiti kaimo gyventojai- Jaunys­
tėje jis buvęs teistas ir caro 
valdžios ištremtas -į Sibirą, o 
paskui, dar pasidaužęs po toli­
mus plačios Rusijos kampus, 
tik po ilgų metų sugrįžo į tė­
viškę. Taigi, matė jis visokių 

■žmonių, visokių nutikimų, ir 
pasaulis nesibaigė jam ties gi­
rių riba, kaip visiems kaimie­
čiams.

Gal todėl jis toks ir buvo: 
nieko nebijojo, prieš visus bur­
nojo, kada tik užeidavo ūpas. 
Žinojo visi kaimiečiai, kad jis 
ir į Dievą netikėjo.. .

Rugienius buvo žmogus aug- 
štas, laibas, pusamžis ir bepra­
dedąs’ šiek tiek į nugarą lenk­
tis. Viena akimi nematė jau 
nuo senų ištrėmimo laikų. Nie­
kam jis nepasakojo, kokia ne­
laimė jam aptraukė lyfg balta 
puta kairiąją akį. O su Rugie- 
nium jau taip buvo: žmonės iš 
jo išgaudavo tik tą, ką jis savo

KIRMĖLIUS j 
I

f 

noru pasipasakodavo.
Ne be to, kad jis nebūtų bu­

vęs bene geriausias kaimo pa-' 
'sakorius. Galima sakyti, kad 
jis tik tuo ir gyvendavo. Eidavo 
jis neva į talkas, o tikrumoje 
nieko nepadėdavo: buvo tingi­
nys, tik šiaip, vakarais šeimy­
nai susirinkus, riesdavo viso­
kius atsitikimus, daugiau kaip 
pusę primeluodamas. Tačiau 
visi klausydavo išsižioję, nes 
niekam teisybė nerūpėjo •.. 
Juk Rugienius buvo takiose 
tolimose šalyse atsidūręs.

Turėjo jis penkis margus 
lauko pačiame nederlingiausia- 
me kaimo kampelyje. Jo ap­
griuvę, neapžiūrėti trobesiai 
stovėjo prie pat girių krašto. 
O tos girios! Smėlyje išaugu­
sios pušys — milžinai, amžinai 
ošiančios ir besitęsiančios į vi­
sas šalis ... Gyveno Rugienius 
kažkaip savaime, o ne iš dar­
bo: kaikada sėjo, kaikada arė, 
o daugiausiai nieku nesirūpi­
no.

Jo rugių laukas nebangavo, 
netyvuliavo vėjo papūstas, o 
bailūs, reti rugeliai, kur-ne-kur 
smėlio pusnyne išdygę, stiepė­
si išblyškę ir nedrąsūs. Tas jo 
rugių laukelis ir buvo viso 
ūkio pagrindas, jei neskaityti 
kelių senų, apdžiūvusių obelų 
ir bent šešeto aplūžusių bičių 
avilių, šiaip paupyje dar vaik­
ščiojo žalmargė karvė ir senas, 
pilkšvas, pridvėsęs arklys.

O valgiu Rugienius pasirū­
pindavo šitaip: turėjo jisai pa­
sislėpęs tarpe pašiūrės rąstų 
du šautuvu, kuriems pats ir 
kulkas pasidarydavo, štai lie­
tingam, darganotai orui užė­
jus, slapčia kiūtindavo jis į 
miško gilumą ir, pasislėpęs 
krūmų tankumynuose, laukda­
vo ateinančių stirnų. Ir šaudy­
davo jis žvėrelius nei įstaty- 
tymų, nei eigulių nebijodamas.

Oi, buvo jis pridaręs savo 
gyvenime negerų darbų, šiaip 
jau dievobaimingam žmogui 
nederančių-

Tačiau sąžinė kankindavo ir 
jį, nors niekam to nesakyda­
vo. Tada ir užeidavo jam tokia 
siutą, kad trankydavo jis vis­
ką, Ėas tik po ranka pakliūda­
vo; daugiausiai tada ir į miško 
tankumyną su šautuvu eidavo. 
O žmonės manydavo, kad Ru­
gienius taip burnoja ir keikia 

dėl to, kad nei Dievo, nei žmo­
nių neboja ...

Vienok toki pykčio priepuo­
liai užeidavo tik retkarčiais, 
šiaip jau sąžinė būdavo dau­
giausiai rami. Ar lyg ne seni 
buvo laikai, kai, vargšo seno 
žydo trobesius sudeginęs, už 
tai Sibire atsidūrė? Dabar, aiš­
ku, niekas to nežinojo, net 
manė žmonės, kad už knygas 
Rugienius prie caro kentėjo...

Ir taip Rugienius, kasdieni­
nio gyvenimo tėkmėje pasken­
dęs, Dievo neieškojo. Ar gi 
nebuvo jo sąžinė tarsi apmiru­
si, o Dievas — kažkur debesy­
se, kažkur labai toli ir dėl to 
toks tolimas, nepasiekiamas? 
Todėl jis, dažnai pamiškėje 
sėdėdamas ir šį bei tą svarsty­
damas, nutardavo, kad jeigu 
Dievas taip toli kur būna, tai, 
rasi, be jo gyvenime galima ir 
apsieiti.

O tačiau atsitiko taip, kad 
Rugienius susitiko su Dievu 
du sykiu ir vis per Kirmėlių, 
kuris tarp Dieyo ir jo lyg ko­
kiu tarpininku tapo .. •

-o-
Kirmėlius buvo jau labai, 

labai senas. Gyveno jis toli, 
vienišoje miško properšoje, 
kur kitados sodybos būta. Da­
bar gi ten ant upelio kranto 
riogsojo tik sena, dūminė pir­

kelė, iš senų, neatmenamų 
laikų užsilikusi. ‘Kirmėlius at­
klydo iš anapus girių gana se­
niai ir apsigyveno toje apleis­
toje pirkelėje. Niekas jam to 
ir nesukliudė: pirkia buvo var­
gu įmanoma gyventi, o kam ji 
priklausė, tiesa, niekas ir ne­
žinojo. Pradėjo jisai vaikščioti 
po miškus ir gaudyti gyvates. 
Kartais, užklydęs į miestelį, 
išprašydavo nuo žydo senų li­
monado butelių ir, susikrovęs 
tarbon, nešdavosi per girias 
namo. O gaudydavo jis viso­
kias gyvates: ir juodąsias, ir 
varines, ir pilkąsias, ir dar vi­
sokias kitas nematytas kirmė­
les. Vaikščiodavo jisai paskui 
po žmones, savo buteliais 
skambindamas, Ir siūlydavo 
gyvates nuo visokių ligų gyvu­
liams, o kartais net ir žmonėm. 
Tačiau buvo jau dabar nebe 
senovės laikau žmonės jo gy­
vatėmis nelabai tikėjo, todėl ir 
parduodavo jas Kirmėlius tik 
retkarčiais. Daugiausiai šeimi­
ninkės, geros širdies moterys, 
pasigailėdavo senuko ir mai­
nais už lašinius pirkdavo nuo 
jo gyvates.

Nei kas žinoję, kaip jo tikra 
pavardė buvo, nei kam rūpė­
jo: praminė kaimiečiai senu­
ką Kirmėlium ir taip jau liko- 

Beveik kas mėnesį aplanky­

davo Kirmėlius ’ kiekvieną kie­
mą. O kai kartais įprastu laiku 
nepasirodydavo, žmonės net jo 
pasigesdavo. Buvo jis, mat, 
senukas prielankus, malonaus 
būdo ir žinojo daug naujienų, 
kurias nuo vieno pas kitą per 
visą vasarą nešiodavo.

-o-
Vieną karštą vidurvasario 

dieną iškiūtino Kirmėlius iš 
miško. Ėjo jis savo tarba neši­
nas, visokiausiais garsais gyva­
čių butelius barškindamas ir 
stora, grumbuota lazda pasi­
ramsčiuodamas. Savo sunkios 
naštos slegiamas, jautėsi pa­
vargęs ir todėl prisėdo ant 
kelmelio pailsėti. Išsiėmė iš 
kišeniaus raudoną, purviną 
nosinę ir pradėjo šluostytis 
nuo kaktos prakaitą. Susimąs­
tė ... Kur eiti? Į kurį kiemą 
pasukti? Mintys sustojo ties 
Rugienium, tačiau kadangi ži­
nojo, kad ten vistiek nieko ne­
parduos, dvejojo.

Et, užsuksiu pas Joną. Nugi 
seniai mačiau, — švilptelėjo 
jis pro vienui vieną belikusi 
savo dantį, kuris kyšojo jam iš 
burnos tarsi kokia iltis.

Pakilo, užsimetė ant pečių 
savo maišą ir nukrypavo smė­
lėtu keleliu •.. Eiti buvo sun­
ku, kojos lindo smėlin iki 

kaulelių. Tokia jau tos tarpgi- 

rės buvo slėnėta, nederlinga 
žemė — žemė sauso, kvepian­
čio pušyno.
Įėjo jisai Rugieniaus pirkion. 

Jonienė triūsėsi prie virimo. 
Numetė Kirmėlius savo maišą 
prie pat durų, nusiėmė pra­
kaitu sumirkusią kepurę.

— Tegul bus pagarbintas,— 
tarė nužemintai ir pamaldžiai. 
Tada nedrąsiai atsisėdo prie 
pat durų.

— Per amžių amžius, — at­
siliepė Jonienė. — Vaje, gi 
Kirmėlius — šūktelėjo nuste­
busi. — Tai iš kur gi dabar? 
Tai tau svečias nebuvėli?!

— Matai, gaspadinėle, sa­
kau sau — eisiu pas Rugie­
nius. Nugi, seniai buvau .. . 
O kur Jonas?

— Šiandien pas mus šiena­
pjūtė- Visi čia aplinkui šienau­
ja, tai į talką būriais susimeta. 
Dabar tai prie upės. Gal neuž­
ilgo visi pietų pareis. Matai, 
kad skubinu.

— Tai matau, jau matau,— 
atsiliepė Kirmėlius. — Gal, 
Rugieniene, jums kirmėlių 
reikia? O tai juodąją vieną tu­
riu. Nuo visokių ligų šitos gy­
vatės syrapas gyvulius gelbsti.

— Eik jau tu, eik su savo 
kirmėlėm, — šūktelėjo Rugie- 
nienė neva piktai. — Žinai, 
kad mes jų neperkam. (bd.)
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P. Vileišis buvo ir diplomatas LAIŠKAS SENATORIUI

Rugpiūčio 12 d. suėjo tris­
dešimts metų nuo mūsų tauti­
nio atgimimo veterano inž. 
Petro Vileišio mirties. Ta pro­
ga lietuvių spauda yra prisi­
minusi didelius Petro Vileišio 
nuopelnus, atgaunant carų Ru­
sijoje lietuvių spaudą, ir davu­
si vieną, kitą žiupsnį žinių iš 
jo gyvenimo. Jis buvo mini­
mas ir kaip “Vilniaus Žinių” 
steigėjas ir leidėjas, ir kaip 
daugelio brošiūrų lietuvių kai 
ba autorius, ir kaip įvairių kul­
tūrinių lietuvių užsimojimų 
mecenatas ir skatintojas, ir 
kaip gabus inžinierius. Bet ne­
teko pastebėti, kad kas nors 
būtų užsiminęs, jog Petras Vi­
leišis yra buvęs ir Lietuvos 
diplomatinėje tarnyboje. Tur 
būt dėlto, kad tai įvyko pačio­
je Lietuvos nepriklausomo gy­
venimo pradžioje, toli nuo Lie­
tuvos, ir neperilgiausiai truko- 
Bet tai yra faktas, ir šiame ra­
šinyje skaitytojas ras, kokio­
mis aplinkybėmis inž. Petras 
Vileišis tapo Lietuvos diplo­
matu.

Karas užklupo P. Vileišį 
tolimame Kaukaze

Petras Vileišis buvo paėmęs 
iš carų Rusijos gelžkelių sta­
tybą Įvairiose vietose. Viena iš 
tų statybų ėjo šiaurės Kauka­
ze, Juodosios jūros pakraščiu. 
Čia inž. P. Vileišis buvo apsi­
ėmęs pastatyti Juodosios jū­
ros gelžkelio šaką iki Poti. Ru­
sijos vyriausybei ta šaka buvo 
skubiai reikalinga karo reik­
menių ir pačios kariuomenės 
transportui.. Karui su Turkija 
Rusija turėjo tolimą susisieki­
mą per Baku, o per Poti kelias 
buvo kokiu tūkstančiu mylių 
trumpesnis. P. Vileišis buvo 
skatinamas, kelią į Poti grei­
čiau užbaigti. Karui įpusėjus, 
geležinkelis jau buvo -baigia­
mas. Vileišis buvo atsigabenęs 
čia mašinas net iš kitų staty­
bos vietų, kad darbas sparčiau 
eitų. Bet prasidėjo civilinis 
karas Rusijoje, senoji rusų im­
perija žlugo, pakraščiuose iš­
kilo tautinės valstybės, o vidu­
ryje įsigalėjo bolševikai- Petro 
Vileišio pastatyto geležinkelio 
vienas galas atsirado Gruzijos 
demokratinėje respublikoje, 
kitas — Šiaurės Kaukazo res­
publikoje. Nauji šeimininkai 
neskyrė privatinio P. Vileišio 
turto nuo Rusijos valstybinio, 
ir viską pasisavino.

Vileišis neteko ne tik įdėto 
į gelžkelio statybą kapitalo, 
bet ir visų savo mašinų ir įran­
kių. šiaurės Kaukaze netrukus 
neturėjo ir su kuo kalbėtis 
dėl atlyginimo už nusavintą 
turtą, nes čia pradėjo skverb­
tis iš šiaurės bolševikai. Da­
gestano respublika buvo greit 
likviduota. Bet Gruzija labai

VIEŠPATIES ANGELAS

Nors maldaknygė turi 
288 puslapius, bet yra at­
spausdinta taip gerame ir 
ploname popieriuje, kad 
gali tilpti liemenės kišenė­
je.

Maldaknygė musų poe­
to buvo paruošta atsižvel­
giant į naujausį liturginį 
sąjūdį ir mišių giedomosios 
dalys bei kitos svarbesnės 
maldos buvo įdėtos drauge 
lietuviškai ir lotyniškai. Di­
džiosioms šventėms ir lai­
dotuvėms įdėtos tų dienų 
kintamosios šv. mišių mal­
dos, joje rasite daugiau 
kaip 30 giesmių.

Kalbą lygino prof. Dr. 
A. Salys.

Maldaknygės kainos: 
Odos lux auksuoti kraštai

— $4.50
Odos imitacija auks. kraš­
tai — $2.50.

— $2.00

Gaunama “Darbininke”.

PRANAS DAILIDĖ

gražiai tvarkėsi. Saugojama iš 
šiaurės aukštų kalnų, dai’ 1918 
gegužės 15 sušaukė steigiamą­
jį seimą konstitucijai priimti. 
Vileišis, tikėdamasis sėkmingų 
derybų su Gruzijos valdžia, at­
vyko ir apsigyveno Tiflise dar 
tuo metu, kai trys Užkaukaząo 
respublikos — Gruzija, Armė­
nija ir Azerbeidžanas — suda­
rė bendrą Užkaukazio respub 
liKą.

Darybos greit apvylė
Užkaukazio respublikos val­

džia ir klausyti nenorėjo apie 
atlyginimą už perėjusį jos ži­
nion geležinkęlį. Ji, girdi, ne- 
kontraktavusi .Vileišio ir jokių 
reikalų su juo dėl geležinkelio 
neturinti. Atlyginimo jis turįs 
reikalauti iš Rusijos valdžios, 
su kuria buvęs sudaręs sutartį.

Kai Užkaukazio respublika 
suskilo į tris nepriklausomas 
tautines respublikas — Gruzi­
ją, Armėniją ii’ Azerbeidžaną, 
— Vileišis atnaujino savo pa­
stangas Gruzijos įstaigose, čia 
iš pradžių viltis jam lyg ir nu­
sišypsojo- Buvo pažadėta susi­
pažinti su patiektais dokumen­
tais. Bet laikas bėgo, o teigia­
mo sprendimo vis nebuvo.

1918 m. vasarą Tiflise buvo 
įsteigta formali Lietuvos atsto­
vybė Kaukazo respublikoms. 
P. Vileišis, nesulaukdamas 
sprendimo Gruzijos įstaigose, 
kreipėsi į atstovybę. Rašan­
čiam šias eiles teko kelis kar­
tus aplankyti P. Vileišio reika­
lu Gruzijos užsienių reikalų 
ministrą Gegečkori. Iš tų ap­
silankymų paaiškėjo, kad Vi­
leišio reikalavimam patenkinti 
būtų reikalingas atskiras įsta­
tymas. Tačiau Gruzijos parla­
mentas, kuris turėtų tokį įsta­
tymą išleisti, buvo sudarytas 
beveik iš vienų socialdemokra­
tų, kurie buvo pasinešę viską 
suvalstybinti. Be to Gruzijos 
pinigai smarkiai krito ii' Vilei­
šiui nebuvo prasmės atlygini­
mą ta valiuta imti. O aukso ar 
svetimos valiutos Gruzijos iž­
das neturėjo. Vis dėlto po ilgų 
derybų Gruzijos valdžia buvo 
linkusi apmokėti P. Vileišiui 
už jo mašinas ir kitokį priva­
tinį turtą, paimtą su geležinke­
liu- Bet dabar paaiškėjo, kad 
didesnė jo turto dalis jau se­
niai buvo išvežiota į įvairias 
Gruzijos ar kitų dviejų respub­

ELIZABETH, N-J.

Parapijos piknikas įvyksta 
rugpiūčio 26, sekmadienį, tuoj 
po pietų mokyklos aikštėje. 
Bus visiems malonu pasivai­
šinti ir pasilinksminti. Kvie­
čiami visi.

Kun. M. Kemežis, parapijos 
klebonas, išvyko atostogų.

Šiluvos atlaidų, rugsėjo 8. 
pamaldoms vadovaus tėvas J. 
Borevičius, SJ, iš Chicagos.

Kun. dr. Aukštikalnis, SJ, 
Worcesterio šv. Kryžiaus kole­
gijos profesorius, visą mėnesį 
pavaduoja atostogaujančius 
kunigus.

KONTROLINĖS LENTOS operatoriai kontroliuoja chemini 
procesu viename Du Pont fabrikų.

likų vietas. Turto patikrinti 
buvo beveik neįmanoma. O ir 

, apmokėjimas buvo numatomas 
smunkančia gruzinų valiuta.

Vileišis varomas iš Tifiiso
Socialdemokratinis Gruzijos 

parlamentas išleido įstatymus, 
nukreiptus prieš nedirbančius. 
Tifiiso miesto valdyba, pasi­
remdama tais' įstatymais, pra­
dėjo kraustyti nedirbančius iš 
butų ir visai iš miesto. Petras 
Vileišis buvo apsigyvenęs Tif­
lise su visa savo šeima ir nusi­
samdęs gražioje vietoje atski­
rą namą. Dabar jis, kaip ne­
dirbąs, gavo paraginimą tą na­
mą apleisti. Tokius pat paragi­
nimus gavo ir gyvenę su juo 
du sūnūs — Vytautas ir Jonas. 
Kai Tiflise buvo tuomet dide­
lė gyvenamų patalpų stoka, to­
kie paraginimai reiškė iškrau- 
stymą iš miesto. Būdami sve­
timšaliai, Vileišiai negalėjo ir 
apeliuoti į aukštesnę valdžią, 
nes butų ir saviems Gruzijos 
piliečiams neužteko.

Vileišis tuo reikalu kreipėsi 
į Lietuvos atstovybę. Turėda­
mas Lietuvos Valstybės Tary­
bos įgaliojimą vietoje (Tiflise) 
pasirinkti atstovybei reikalin­
gą personalą iš žmonių, sutin­
kančių, kaip ir patsai atstovas, 
dirbti be atlyginimo, pasirin-

Suautomatinimo pagimdy­
tasis genialus kūdikis — elek­
troninė skaičiavimo mašina —- 
išplečia žmogaus protinius su­
gebėjimus iki tokios ribos, ku­
rios mes nė vaizduotis neįsi­
vaizdavome. Tačiau, kad ir ko­
kios stebuklingos tos mašinos 
bebūtų, jos yra ne kas kita, 
kaip tik žmogaus sugebėjimo 
naudotis įrankiais logiškas iš­
plėtimas. Tai yra procesas, be- 
sitęsiąs nuo to laiko, kai urvi­
nis žmogus išmoko akmeniui 
iškelti pavartoti pagalį, kaip 
kokią dalbą, ir suprato, kad 
nuo to darbas kurkas paleng­
vėjo negu dirbant tik plikomis 
rankomis.

Žmogaus naudojamiems į- 
rankiams darantis vi kpmpli- 
kuotesniems ir brangesniems, 
jo darbo užmokestis didėja, 
nors darbo valandos trumpėja, 
nes per tą patį laiką jis suge­
ba daugiau pagaminti. Slan­
dien daugelyje pramonės įmo­
nių vieno darbininko vartoja­
mieji darbo įrankiai kaštuoja 
daugiau, negu kadaisia kaina­
vo kokiai mažai įmonei įkurti 
visa investicija- Taip, pavyz­
džiui, Du Pont chemijos fabri­
kuose vieno vidutinio darbi­
ninko įrankių komplektas 
(“tool-kit”) kaštuoja apie $26,- 
000, tuo tarpu visas kapitalas, 
įdėtas tai firmai įkurti prieš 
150 metų tebuvo $36.000.

Gali greitai ateiti laikas, kad 
mechanikai kontroliuos ir pri­
žiūrės mašinų kompleksus, ku­
rių vertė prašoks investiciją, 
tik prieš keleris metus išleista 
fabrikui įkurti. Šitie nauji ma­
šinų kompleksai reikalingi

T.\ GFRA ŽMOGŲ—Jim Koller—labai mėgstu, nes jis žmonėm 
kalba apiė gyvulėlių apsauga (Sedalia, Missouri).

___________________ !___________ L______________________________

kau Vileišį patarėju. Nebe vie­
ną kartą teko su juo įvairiais 
klaus, tartis. O kai po karo pa­
liaubų (1918 m- lapkričio 11 
d.) į Kaukazą atplaukė britų 
divizija, Petras Vileišis buvo 
nuvykęs sykiu su atstovu pas 
divizijos vadą kalbėtis del ka­
ro pabėgėlių grąžinimo į Lie­
tuvą. Taigi, Petras Vileišis bu­
vo atstovo pagelbininkas, jo 
vyriausias patarėjas, ir joks 
bedarbis.

Kai pranešiau Gruzijos už­
sienių reikalų ministerijai,

Suautomatinimas
ANTROJI DALIS

proporcingai didėjančio kvali­
fikuotų darbininkų skaičiaus. 
Daug kur smegenys išstumia 
raumenis. Mašinų operatoriai 
ir mechanikai turės rodyti vis 
daugiau sugebėjimo daryti 
sprendimus, imtis atsakomy­
bės.

Labiausiai suautomatinta 
Amerikoje yra

naftos ir chemijos pramonė.
Jei to nebūtų, JAV moterys 

neturėtų nailono kojinių, au­
tomobilininkai išleistų kur kas 
daugiau menkaverčiam benzi­
nui ir padangoms, o ūkininkas 
mokėtų daug brangiau už trą­
šas, duodančias menkesnius 
vaisius.

Sąskaityboje pastaruoju lai­
ku įvyko nepaprasti pasikeiti­
mai, įvedus elektronines bu­
halterijos, skaičiavimo, anali­
zavimo, lentelių sudarymo ir 
kt. mašinas. Nepaisant to, ma­
noma, kad įstaigų mašinų ope­
ratorių skaičius padvigubės 
JAV per ateinančių 10 metų.

Kaip automatiniai fabrikai 
niekuomet nebus visai be gy­
vų darbininkų, taip pat ir įstai­
gos su elektroniniais smegeni­
mis visuomet bus ręikalingos 
operatorių, sekretorių, pasiun­
tinių ir kt. Įstaigose, kaip h’ 
fabrikuose, prie automatinių 
mašinų reikės didelio darbi­
ninkų skaičiaus įrengimams, 
taisymams, priežiūrai.

Automatų įvedimas galės iš­
spręsti dar vieną problemą, 
būtent,

parūpins darbo senesniems 
žmonėms- 

DIDELIS TECHNIKU ir priežiūros darpininkų personalas rei-t
kalingas suautomatintai Du Pont įmonei.

kad prie diplomatinio Lietuvos 
atstovybės personalo yra pri- 
skaitytas patarėjas Petras Vi­
leišis ir sekretoriai — Vytau­
tas ir Jonas Vileišiai, visi rū­
pesčiai dėl buto atkrito. Visi 
jie gavo iš užsienių reikalų 
ministerijos neliečiamybės liū- 
dymus, su kuriais ir išgyveno 
tame name, iki išvyko į Lietu­
vą. Už savo konfiskuotą turtą 
Petras Vileišis atlyginimo taip 
ir negavo. Jisai vos susikrapš- 
tė pinigo kelionei į Lietuvą, o 
buvo turtingas žmogus.

Suautomatinimas žymiai 
prailgins vyresniojo amžiaus 
žmogaus darbingumo laikotar­
pį, nors žmogaus jėgos ir bus 
sumenkusios. O tai vėl paleng­
vins uždavinį tiems, kurie dir­
ba tam, kad nedarbingi žmo­
nės būtų aprūpinti jiems rei­
kalingais gaminiais ir patarna­
vimais.

Esant reikalui mažiau turėti 
žmonių fabrikuose ir ūkiuose, 
daugiau dėmesio galės būti 
kreipiama į mokslą, meną ir 
profesijas. Padidėjęs patarna- 

. vinių taikymas tokiose srityse, 
kaip medicina ii- švietimas, 
pareikalaus daugiau gydytojų, 
mokytojų ir kitų specialistų 
nes kiekvienas jų tegali ap­
tarnauti ribotą žmonių skaičių.

Suautomatinimą įvedus į 
tinkamas vėžes,

veikiai priartės 30 darbo va­
landų savaitė ir trijų dieny sa­
vaitgalis.

Pailgėjęs laisvalaikis atskleis 
naujas galimybes. Bus dau­
giau laiko kelionėms. Reikės 
daugiau viešbučių, daugiau 
sporto įrankių. Padidės viso­
kių pramogų paklausa. Išaugs 
naujos pramonės šakos, atsi­
ras naujos darbo galimybės.

Nemažiau yra dar svarbus 
faktas, kad technologijos pa­
žanga turi esminės reikšmės 
krašto gynybai. Daugelis pa­
grindinių šių dienų karo prie­
taisų, kaip radaras, vairuoja­
mosios raketos, atominiai gin­
klai, yra suautomatinimo pa­
dariniai. Viso to rezultatas — 
galingesnė Amerika ir žymios 
mokesčių mokėtojams santau­
pos. O

(Atkelta iš 3 psl.)
pasakyta, kad jis gali liktis, 
bet jis parvyko, kad prisidėtų 
į kariuomenę. Jis buvo marinų 
lakūnas. Manau, kad Korėjoje 
jis išbuvo apie dvejus metus. 
Jis gavo daug medalių, tarp jų 
ir Distinguished Flying Cross 
ir auksinį medalį vietoj antro 
Distinguished Flying Cross. 
Jis buvo pasiųstas atgal į Tex­
as kitų lakūnų paruošti. Jis 
nuvyko į Pentagoną, kad jį. 
pasiųstų atgal į Korėją, nes jis 
jautė, kad sausumos kariuo­
menė labai reikalinga para­
mos. Jis žuvo Texas. Jo vardas 
buvo kapitonas John Yankus.

Mano tėvelis, norėjo įsirašy­
ti į jūrininkus, bet jam buvo 
pasakyta, kad jis per senas; ta­
da jis stojo apsaugos tarnybon. 
Jis buvo laivų dažytojas- Buvo 
mokama už valandas, ir kai ki­
ti vyrai truputį mėgino patin­
giniauti, juos neramino mano 
tėvas, kuris dirbo, kiek tik jis 
galėjo. Vieną dieną jį'paklau­
sė, kodėl jis taip stengiasi, ir 
jis atsakė: “Aš dirbu savo 
kraštui, pone”.

Per radiją aš girdžiu gana 
dažnai apie rytų Europos tau­

GERA PROGA ĮSIGYTI LINKSMUS 
DON KAMILIAUS IR PEPONES NUOTYKIUS

Jau išėjo ir “Don Kamiliaus mažasis pasaulis” II dalis,
kaina $3.00

Didelis palengvinimas įsigyti abi šios knygos dalis:
dabar užsisakydami abi dalis gaunate už $5.00

Užsakymus siųskite:
DARBININKAS, 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Siunčiu $3.00. prašau prisiųsti “Don Kamiliaus II dalį
Siunčiu $5.00, prašau prisiųsti “Don Kamiliaus“ abi dali

Mano adresas: ................................................ ............

Lietuvių Radijo Valandos Programa 
perduodama sekmadieniais

WHIL — 1430 kilocycles — Medford. Mass.
Kiekvieną sekmadienį nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai įduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot­
tage St.. Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam­
bridge, Mass. Telefonai: Norwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.

JUOZAS GRABAU
REAL ESTATE BROKER

Tarpininkavimas perkant ir parduodanLnekilnojamą turtą, 
patalpų bei butų nuomavimas: parūpinimas paskolų 

(mortgidžių) ir 1.1.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas.

227 BEDFORD AVE. BROOKLYN II, N. Y. 
Tel. STagg 2-7524

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKU, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.)
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

Lietuvos Vyčiij Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles 

KIEKVIENA SEKMADIENI—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.
Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA 
BRADDOCK, PA.

LAISVES VARPAS I

Sekmadieniais z
12:30 iki 1:00 vai. pietų metu z

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS 
31 Bunker Ave. z

BROCKTON 4, MASS. z
'Z Tel. Brockton 8-1159-R. A

tų išlaisvinimą, bet dėl kažku­
rių priežasčių aš negirdžiu 
minint vakarų Europos. Lietu­
viai Bostone tuo labai susirūpi­
nę. Aš norėčiau, kad kalbant 
apie tautų išlaisvinimą, būtų 
kalbama apie visas pavergtas 
tautas.

Jūsų Anelė Yankus Rubin 
Wiliamsport, Maryland 
1956 rugpiūčio 1. 

—L________________________________

Kaip tu man, taip aš tau
Tai atsitiko Pakistane. Vie­

na iš nuodingiausių gyvačių 
giminės — kobra — įkando 
kažkokiam Abdulai Samad. Ta­
sai, pagonis, nesinaudojo krik­
ščionišku atlaidumu ir, vik­
riai čiupęs šliužui už uodegos, 
atsilygino taip pat gerai įkąs* 
damas. Keisčiausia, kad gyva­
tė čia pat krito negyva, o Ab- 
dulo Samad išliko gyvas.

Atspėkite
— Kokio akmens negalima 

išimti iš upės?
— Kada žmogus būna trobo­

je be galvos?
Atsakymai: sauso; kai galvą 

iškiša pro langą.

Naujosios Anglijos Lietuvių
Kultūrinė Radio Programa

WBMS, 1090 kilocycles
BOSTON 15, MASS.
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Pašventinta nauja mokykla
LAWRENCE, MASS. A.

4:30 
baž-

Dėl nušalimo negalė- 
Pr. Virmauskiui kal- 

pamokslą paskaitė 
Kontautas. Padėkos

prel. 
Crea- 
metu 
para­

S v. Pranciškaus parapijos 
istorijoje atžymėtas dar vienas 
didelės reikšmės įvykis — tai 
naujos parapinės mokyklos pa­
šventinimas, kuris įvyko 
sėjo 12 dieną.

Apeigos buvo prade Los 
šv. Pranciškaus parapijos
nyčioje padėkos pamaldomis, 
kurias atlaikė prel. Pr. Juras, 
parapijos klebonas. Atkalbėjus 
rožančių ir Marijos litaniją, 
sekė kun. Pr. Virmauskio, So. 
Bostono parapijos klebono pa­
mokslas- 
jus kun. 
bėti, jo 
kun. A.
Šv. Valanda buvo baigta Švč. 
Sakramento palaiminimu. Nau­
jos mokyklos pašventinimo 
apeigos buvo pradėtos 
Jurui intonuojant “Veni 
tor Spiritus”. Apeigų 
giedojo šv. Pranciškaus
pijos choras, Iz. Vasyliūnui va­
dovaujant.

Iš bažnyčios išėjo procesija, 
kurią sudarė berniukai patar­
naują bažnyčioje, suorganizuo­
ti kun- A. Janiūno, parapijos 
skautės vadovaujamos A. Dva- 
reckienės, ir sekmadieninės 
mokyklos mokiniai. Procesijo­
je dalyvavo Nukryžiuotojo Jė­
zaus seserų atstovės — Moti­
na Anunciata, M. Ligorija, M. 
Konsolata, sesuo Andrew, ir 
kunigai — A. Klimas, Pr. Vir- 
raauskis ir A. Kontautas, iš 
Bostono, kun. Pr. Juškaitis iš 
Cambridge, kun. J. Švagždys iš 
Brocktono, kun. J. Skilandžiu-

Paskirta ginmazi-

Lietuvos pranciškonų vado­
vybė rugpiūčio 16 Kennebunk- 
porte turėjo posėdžius, ku­
riuose svarstė steigiamos gim­
nazijos reikalus ir paskyrė mo­
kytojus.

Mokyklos rektoriaus parei­
gas eis provincijolas Jurgis 
Gailiušis. Mokytojai pirmajai 
klasei yra paskirti: Te v. Bona­
ventūra Tamoliūnas, Tėv. Ge­
diminas Jočys ir Tėv. Gabrie­
lius Baltrušaitis. Jie visi yra 
baigę Amerikos universitetus 
ir įsigiję mokytojų laipsnius.

Pirmoje klasėje šiais metais 
bus dėstoma: tikyba, anglų, 
lietuvių ir lotynų kalbos, ma­
tematika, istorija, bendrieji 
mokslai, muzika, kūno kultūra 
ir kiti dalykai. Maine valstybė 
lietuvių kalbą pripažino lygia­
teisiu mokslo dalyku.

Į naujai atidaromą pranciš­
konų gimnazijos pirmą klasę 
laukiama iš įvairių Amerikos 
ir Kanados vietų apie 20 lietu­
vių moksleivių. Mokslas prasi­
deda 12 rugsėjo. Prašymai pri­
imami iki rugsėjo 5 dienos.

S J.

iš Otawos, Kanados; kun-
MIC iš Chicagos,

nas
J.Jančius
kun. V, Paulauskas iš Thomp­
son, Conn.

Toliau sekė parapijos cho­
ras ir didelis skaičius parapie- 
čių bei Lawrence miesto gy­
ventojų.

Prie mokyklos kiemo prie 
procesijos prisijungė Lawrence 
miesto majoras J. Buckley ir

mokyklinio komiteto narys 
Callahan.

Prie mokyklos durų prel. 
Pr. Juras atkalbėjo maldas, 
intonavo gregorianines melo­
dijas, o jam atsakinėjo šv. 
Pranciškaus parapijos choras. 
Prel. Pr- Juras įžengė į mokyk­
lą laimindamas kiekvieną kam­
barį. Prelatui asistavo kun. A. 
Janiūnas ir du berniukai. Pa­
laiminęs kryžių, prel. Pr. Ju­
ras kabino jį virš mokyklos 
durų, o susirinkę giedojo “Ma-

PHILADELPH1JOS ŽINIOS

kun. 
mirė
5 d.

pa-

Valionies Domininko Žukau­
sko vaikai — Sofija Romanau- 
skienė, Bronė čikotienė ir Do­
mas Žukauskas — rugpiūčio 4 
d. suruošė savo tėvelio mirties 
metines, į kurias atsilankė di­
delis būrys artimųjų, draugų 
bei pažįstamų- Pamaldos vyko 
šv. Andriejaus parapijos baž­
nyčioje. Mišias aukojo klebo­
nas kun. Juozas Čepukaitis, 
kun. Jurgis Degutis ir 
Stasys Raila. Velionis 
Lietuvoje 1955 rugpiūčio

Seserys kazimierietės
kvietė ateitininkus paiškilauti 
Newtown, Pa. ateinančių metų 
vasarą. Jos labai apgailestavo, 
kad dėlei vykstančių didelių 
statybos darbų šiais metais di­
desnio svečių būrio priimti ne­
gali.

Radijo žmones, kurių klau­
somės per Bendruomenės Bal­
so valandėles, sutiksime radijo 
valandėlės piknike, Bobules 
parke, rugpiūčio 26. Pikniko 
pradžia 12 yal. Vykstančius 
miesto susisiekimo linija 66, iš 
galinės stoties į pikniką per­
veš automašinos.

Bendruomenė nuoširdžiai 
kviečia visus lietuvius piknike 
dalyvauti ir tuo pačiu padėti 
sukaupti pinigo radijo valandė­
lei išlaikyti ir tobulinti-

Studentai kviečia į Baltimo- 
rę pasiklausyti meno ir litera­
tūros vakaro programos. Tur­
tingą ir įvairią vakaro progra­
mą išpildys jaunos jėgos—stu­
dentai ateitininkai, iš visų JAV 
susirinkę pastovyklauti į Balti­
more. Vakaras įvyks rugsėjo 1 
d., Cadoa salėje esančioj Fran-- 
klin gatvėj, bloke tarp Cathed­
ral h’ Park Ave. Pradžia 7 vai. 
vakaro. Philadelphiečiai, norį 
gauti apie vakarą daugiau in­
formacijų, gali kreiptis į stud. 
Bronių Čikotą tek: TE 9-7814. 
Skambinti geriausia po 5 vai. 
vakaro.

Ateitininkų išvyka į Raven- 
hill Academy, 3480 W. School

VAIZDAS APAČIOJE rodo šv. 
Juozapo parapijos Mahanoy City mo­
kinių grupe su vadove Rože Konce- 
vičiūte (viduryje), ši mokinių grupė 
dainavo lietuviškas dainas ir šoko 
tautinius šokius Lietuvių dienoje 
rugpiūčio 15, Lakewood Park, Pa.

rija Marija”. Majorui Buckley 
asistuojant, prel. Pr.* Juras pa­
šventino ir Amerikos vėliavą, 
kuri pasiliks mokyklos kieme. 
Susirinkę 
himną.

Majoras 
je išreiškė

giedojo

Buckley 
miesto

Amerikos

House La- Germantown, Pa. į- 
kiama iš New Yorko, Baltimo- 
vyks rugsėjo 9 d. Svečių lau- 
rės ir kitų kaimyninių vieto­
vių. Išvykai parinkta vieta yra 
tikrai graži ir erdvi, ir iš Penn­
sylvania Turnpike važiuojant 
Schuylkill Expressway pasie­
kiama, nesiekiant Philadelphi- 
jos miesto. Smulkiau apie išky­
lą parašysime vėliau.

Raimundas Valukonis po 
dviejų gana K sunkių plaučių 
operacijų grįžo namo. Jo svei­
kata stiprėja.

Bsrnardą Žukauską vardinių 
proga pasveikino draugai ir 
artimieji.

Kazimieras Gaubas 68 m- po 
kelis metus trukusios sunkios 
ligos mirė rugsėjo 18 d. Gyve­
no 5337 Chesnut St.

Patikslinimas. šeštadieni­
nės mokyklos mokiniams ke­
lionpinigius sutaupyti padėjo 
ne tik A. Romanauskas, bet ir 
V. šuopys bei Lušaitis, vežioję 
mokinius mokyklon savais au­
tomobiliais. Sutaupyti $15-00 
buvo pasiųsti lietuviams skau­
tams Vokietijoje. K.č.

savo kalbo- 
sveikinimus 

naujajai mokyklai ir palinkėjo, 
kad mokykla išauklėtų gerus 
Lawrence miestiečius. Jis pa­
sveikino S- Pranciškaus parapi­
jos kleboną ir jo vikarus ir bū­
simos mokyklos mokytojas — 
Nukryžiuotojo Jėzaus seseris.

Kun. A. Kontautas savo kal­
boje atkreipė dėmesį į katali­
kiškos mokyklos auklėjamąją 
reikšmę moderniais laikais. Jis 
pabrėžė religinio 
trūkumą Amerikos 
Tai turėtų užpildyti 
ka mokykla.

Prel. Pr. Juras 
aukštesniems miesto
nams ir svečiams, pakvietęs su­
sirinkusius apžiūrėti naujos 
mokyklos patalpas

Seserys mokytojos 
Lawrence šia mėn. 
pradėti darbą vaikų 
ir pirmam pradinės
skyriuj, mokslas prasidės po 
Padėkos dienos. El. V.

auklėjimo 
šeimoje.

katalikiš-

padėkojo
pareigū-

atvyks į 
pabaigoje 
darželyje 
mokyklos

HAVERHILL, MASS.
Lietuvių ūkesų Gedimino 

Klubas rugsėjo 9 d. ruošia 
smarkų lietuvišką pikniką to 
paties- klubo darže, vietinių 
vadinamam Lithuanian Groun­
ds vardu. Pikniko pradžia vi­
durdienio 12 vai., gros puikus 
orkestras ir linksmins svečius 
lietuviškom meliodijom, ne­
truks gardžių užkandžių , bei 
gėrimų. z

Rengėjai ko nuoširdžiausiai 
kviečia vietinius ir artimųjų 
apylinkiųxlidtuvius atvykti, pa­
simatyti su savo pažįstamais 
bei linksmai praleisti laiką. 
Jokių įžangos mokesčių nebus.

P. Y.

Greitu laiku kaimyniniuose 
RKO kino teatruose pasirodys 
puikus filmas “The Brave 
One”. Filmuotas Meksikoje, 
vaizduoja paprastą, bet nuošir­
džią istoriją apie mažą berniu- 

• ką, kuris turi užsiauginęs -bu­
liuką- Jam sudaro didelį rūpes­
tį, kaip buliuką išsaugoti nuo 
bulių rungtynių.

Paveiksle (viršuje) matome 
Tolucos katedrą ir gyvulių lai­
minimo šventę. Mažasis Leo­
nardo (Michel Ray) džiaugia­
si, kad jo buliuką “Gianto” pa-

laimino kunigas Valverde (vai­
dina kun. Felipe). Vaizduoja­
ma katedra yra 400 metų se­
numo ir priklauso pranciško­
nams, kun. Filipe, kuris vaidi­
na filme, ilgus metus tarnavo 
katedroje. Filmas spalvotas, 
cinemascopinis, A King Bro­
thers produkcijos.

Filmą gražiai įvertino spau­
da, ypač jį išgyrė “The Sign’’ 
žurnalas. New Yorko kunigai, 
kurie matė filmą, džiaugiasi 
jo nuoširdumu ir religine nuo­
taika.

Mire agronomas Balys Špokevičius
Agronomas Balys Špokas- 

špokevičius mirė rugpiūčio 16 
d. Bostone, Peter Bent Brigh­
am ligoninėje, širdies liga. Ve­
lionis, tremtyje įsikūręs su 
šeima Rockforde, III., atvyko į 

Bostoną pas širdies ligų specia­
listą operacijai, jos neatlaikė 
ir mirė.

A. a. Balys Špokas gimė Mi­
kalajūnų k., Linkuvos valse., 
Šiaulių apskr.- Baigęs Linkuvos

ŽEMĖLAPYJE IEŠKOJO SAVO TĖVŲ GIMTINĖS
diena, jau 

buvo Žolinėje, 
tai buvo

LAKEWOOD PARK, PA.
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(IS VISUR:
• Liet. Krikščionių Demo­

kratų Sąjungos konferencijoje, 
kurioje bus Sąjungos organiza­
ciją ir veiklą liečiančių prane­
šimų, bus ir paskaitos refera­
tai: prof. J. Grauvrogko — 
Krikščioniškos politikos užda­
viniai mūsų emigracijoje ry­
šium su uždaviniais išlaisvinto­
je Lietuvoje; J Matulionio — 
Lietuvos laisvinimo problemos, 
Iz. Matusevičiūtės — Lietuvy­
bės išlaikymo klausimas, P. 
Stravinsko — Tarpgrupiniai 
santykiai. Konferencija vyksta 
Cl« velande, prasideda rugsėjo 
1 d. 10 v. ryto Lietuvių salėje, 
6835 Superior Ave. numatoma 
baigti rugsėjo 2 d. vakare.

• Kunigy Vienybės seimas 
įvyks spalio 11 d. Hotel New 
Yorker, 34 St. ir 8 Ave., New 
Yorke, N. Y„ Washington Suit 
kambaryje- Pradžia 11 v. ryto. 
Da> bu tvarka bus pranešta na­
riams atskiru raštu.

• Kunigams Šelpti Draugi­
jos visuotinas narių susirinki­
mas įvyks spalio 10 d. Hotel 
New Yorker, 34 St. ir 8 Ave., 
New Yorke, N. Y„ Washing­
ton Suit kamaryje. Pradžia 2 
v. p. p. Darbų tvarka bus pra­
nešti’1 nariams atskiru raštu.

nuotai-

pradėjo 
padėko-

Šiemet Lietuvių 
42-ji iš eilės, 
rugpiūčio 15. Nors 
darbo diena ir pasitaikė kitų-
sunkumų, bet žmonių susirin­
ko apypilnis šodas. Tik pava­
kariais atsilankęs ir s'taigus lie­
tus kiek išblaškė geros 
kos dalyvius.

Dienos programą 
kun. L. Peciukevičius,
jęs visiem už dalyvavimą ir 
darbą rengiant šią dieną. Jis 
pats buvo rengėjų pirminin­
kas. Invokaciją sukalbėjo kun. 
dr. K. Balutis, programai to­
liau vadovavo Eduardas Rama­
nauskas, pakvietęs žodį tarti 
J. Kajecką, Lietuvos atstovybės 
Washingtone patarėją, kuris 
savo kalboje prisiminė , Lietu­
vą ir pabrėžė tėvynės meilės 
didelę reikšmę. Savo įspū­
džiais iš beisbolo žaidynių pa-

sidalino Ed- Vaitkus, žymus 
beisbolo žaidėjas, kurio auto­
grafus ypač gaudė jaunieji 
sportininkai.

Lietuvių dainas dainavo ir 
tautinius šokius šoko šv. Juo­
zapo parapijos choras iš Maha- 
noy City. Dauguma mergaičių 
dėvėjo lietuviškus tautinius 
drabužius. Labai malonu buvo 
stebėti ir klausyti, kaip čia gi­
męs jaunimas stengėsi gražiai 
lietuviškai dainuoti. Jį mokė 
Rožė Koncevičiūtė. Mums atro­
do, kad dar galiųia mūsų jau­
nimą įtraukti į lietuvišką dar­
bą, ir jis noriai jo imasi, tik 
reikia, kad vietoje rastųsi, kas 
jį pamoko lietuviško žodžio, 
dainos ir šokių.

Šiemet didžiulio sodo vidu­
ryje pirmą sykį visų akį trau-

paveikslai. La-

kė lietuviškas kampelis, kur 
buvo išstatyti lietuviški audi­
niai, nėriniai, knygos, žemėla­
piai, žurnalai,
bai daug kas sustodavo ir su­
simąstydavo ties Sopulingosios 
Motinos statulėle, atvežta iš 
Lietuvos, kelių šimtų metų 
senumo. Šimtai praeivių no­
rėjo sužinoti daugiau apie Lie­
tuvą, ieškojo savo tėvų ir se­
nelių gimtosios vietos žemėla­
pyje, grožėjosi lietuviškom 
knygom ir paveikslais. Visa tai 
sudomino nevieną, mūsų tau­
tos praeitimi, jos laimėjimais 
ir kančiomis.

Lietuvių dienoje buvo pri­
imta rezoliucija — protestas 
prieš komunistų žiaurybes. 
Šimtai su noru rašėsi po pa­
reiškimais Jungtinėm Tautom 
ir kitom institucijom, kuriom 
būtų pareiga užsistoti komu­
nistų persekiojamus žmones. 
Mums taip pat yra pareiga ne­
tylėti jokiom progom ir jokio­
je vietoje- Mūsų apylinkėje 
norima pradėti ir vykdyti nuo­
latinę kovą 
komunizmą

■ gėjus.
Lietuvių

užrašyta Amerikos Balso ir bus 
perduota į Lietuvą.

gimnaziją, studijavo Dotnuvos 
žemės ūkio akademijoje, įsigi­
jo diplomuoto agronomo teises 
ir visą laiką dirbo šioje srity­
je, kurią jis mėgo ir atsidavė 
su tikra linkuvio ūkininko sū­
naus širdimi.

Vokiečių okupacijos metais 
agr. Balys Špokas turėjo sun­
kias darbo sąlygas, pakirto 
sveikatą, kuri nebepasitaisė nė 
atvykus į JAV ir pastoviau ap­
sigyvenus Rockforde, III. Ta­
čiau •»

menkus jo sveikatos ištek­
lius gaivino judrus visuomeni­
nis dirbąs.

Rockfordo lietuviškoji kolo­
nija gražiai prisimena agr- Ba­
lį Špoką didžiųjų minėjimų, 
tautinių švenčių metu įdomiai 
kalbėjusį apie Lietuvos kraštą, 
supažindinusį senuosius atei­
vius su Lietuvos ūkine ir dva­
sine pažanga, atsikūrimu. Jo 
lojalus, nuoširdus būdas vi­
siems patikdavo, o tiesos mei­
lė skindavo kelią pasisekimui.

Agr. Balys Špokas, ypač at­
mintinas liks katalikiškom .or­
ganizacijom, kuriose jis pradė­
jo dirbti Lietuvos gimnazijoje 
besimokydamas. Ateitininkų 
kuopa, Linkuvos parapijos pa­
vasarininkai, Dotnuvos akade­
mijos ateitinin kiškos korpora­
cijos labai dažnai susilaukdavo 
paramos ir malonios talkos iš 
Balio Špoko, kurio idealizmas 
ir aukos dvasia visus stiprino 
ir gaivino.

A. a. agr. Balys Špokas, rug- 
21 d. palaidotas 
paliko liūdinčia 
Romą ir dukrelę

• T. Tomas Žiūraitis, iš Me­
tuchen, N. J., iškeliamas vie­
nuolyno kapelionu i Oxford, 
Mieli

pines bedieviškąjį 
ir Lietuvos paver-

dienos programa

® Studentų Ateifininčų Są­
jungos stovykla vyksta nuo 
rugpiūčio 26 iki rugsėjo 6 
Camp St. Vincent de Paul, Mi­
ddle River, Annapolis, Md., 
tarp Washingtono, DC, ir Bal­
timore- Paskaitas skaitys: pro­
fesorius K. Pakštas, poetas K. 
Bradūnas, dr. V. Vygantas, S& 
Sužiedėlis, J. Manelis, kun. V. 
Paulauskas ir tėvas J. Kidy­
kas. SJ. Rugsėjo-1 Baltimorėje 
Įvyksta literatūros vakaras. 
Programoje dalyvauja P. Za- 
ranka, A. Gaigalaitė, D- Lapin­
skas, N. Bogutaitė, M. Mote- 
kaitis, G. Buračaitė, D. Prikoc- 
kytė, A. Sužiedėlis ir G. Mace- 
lytė. S. A. Sąjungos mėtinis 
suvažiavimas l'yks rugsėjo 1 
— 2 d. d.

piūčio mėn. 
Chicagoje, 
žmoną, sūnų 
Giedrutę.

@ Malonus susitikimas. Va­
lerijos Norvaišienės “Nidoje” 
teko susitikti daug seniai ma­
tytų prietelių ir gerų pažįsta­
mų, tarp kitų: Lietuvos ope­
ros buvusį dirigentą, dabar ko­
legijos prof. V. Marijošių iš 
Hartfordo, dr. Ingelevičių su 
šeima, iš New Yorko, genero­
lą Tallat - Kelpšą su žmona iš 
Clevelando, inž. Šimkų su žmo­
na, p. Stonkūnienę, puik. Ba­
nį, p Klybaitę iš New Yorko ir 
daug kitų, net iš Kanados ir 
kitų tolimų lietuvių kolonijų, 
ypač gausu jaunimo. Dailinin­
kė Ingelevičienė bevasaroda- 
ma nutapė V. Marijošiaus ir 
Strazdo portretus ir kelius 
gražius gamtovaizdžius.

Teko patirti, kad rugpiūčio 
pabaigai ir rugsėjo mėnesiui 
dar galima užsisakyti kamba­
rius “Nidoje”, P. O. Box 367. 
West Hyannisport Mass., Tel. 
Hyannis 1637-W4. Vasarotoja

e Paieškoma- Kazimieras 
Gustas, neseniai atvykęs iš Vo­
kietijos, ieško savo brolio Juo­
zo Gusto, kuris apie 1920 m. 
gyveno Philadelphijoje, Pa. 
Jis yra kilęs iš Kaimelių kai­
mo, Šakių apskr. Jei kas žino­
tų apie jį, prašom pranešti 
šiuo adresu: K. Gustas, 70 
Water St., Stoughton, Mass.

Viktoras Cininas, skubus rei­
kalas, prašau atsiliepti, arba 
žinantieji ką nors apie jį pra­
šau rašyti Caroline Miehaliuk, 
393—5 So. 3 St. Brooklyn 11, 
New York.

THE

SAVINGS ACCOUNTS
INVITED

% A YEAR

COKD1ALLY

LATEST 
INTEREST 
RATE

COMPOUNDED SEMI-ANNUALLY JAN. & JULY

ng the lir.Mt 10 business days of January 
first. 5 business days of April and Ocb.bt'r 

business days <•
•nd of tly inter<

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE .
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 
Up to $10.000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation
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VISI KALBA: DETROITE ATPIGS BENZINAS
Tūlas optimistas tarė: “At­

pigs Detroite benzinas!“ At­
pigs todėl, kad smarkiai padi­
dės jo suvartojimas. Keturis 
savaitgalius lietuviškųjų lor­
dų, ševroletų ir kadilakų ašys 
kais iki raudonumo-

Rugpiūčio 26. sekmadieni, 
visi detroitiečiai išvažiuoja 
Chicagos link 112 Express 
Way pro Ypsilanti iki Saline, 
ten pasuks i dešinę 11 keliu 
pro Bridgewater iki Manches-

B A L T1 M O R Ė S ŽINIOS
Šv. Alfonso lietuviu parapija
kasmet pirmauja aukų su­

ma misijų šalpos reikalams. 
Ligi šių metų rugpiūčio mėne­
sio tam tikslui surinktų pinigų 
jau yra 65,000 dol.

Bažnyčios dažymo
darbai iš lauko pusės vyksta 

pilnu tempu. Jau nudažytas 
bokšto kryžius, kyląs aukščiau 
nei 200 pėdų nuo žemės. Tuoj 
manoma baigti ir sienų dažy­
mas.

Pijus Jurgelaitis,
Šv. Alfonso bažnyčios zak- 

rastijonas, Žolinėje sulaukė 65 
metų amžiaus. Sekmadienį jo 
žmona, sūnus, dukra, giminės 
ir draugai suruošė ir padėjo 
gimtadienį atšvęsti,

Baltimorės miestas
užsibrėžęs taisyti pagrindi­

nes ir svarbesnes gatves. Lie­
pos mėn- buvo pataisytos gat­
vės aplink mūsų bažnyčią, ku­
rios teikia švaresnį ir malones­
nį vaizdą.

Visų tautų dienoje,
rugsėjo 2, sekmadienį, 

Gwynn Oak Parke, dalyvaus 
lietuvių šokėjij grupė, vado-

10 DOWN PAYMENT. !< w
J. L. Giedraitis, 1632 Broad
St- Hartford 6( Conn. Reika­
laukite informacijų angliš­
kam, lietuviškam ir kitų 
kalbų raidynams.

DETROIT, M1CH.

ter miestelio, kur privažiavę 
E. Main gatvę, suks j kairę ir 
Austin, Rd- pasieks LRK Fede­
racijos stovyklą, esančią 4 my­
lių nuotolyje nuo Mančeste­
rio.

Stovyklos šventinimo prog­
rama bus tokia: rugpiūčio 26 
d. 10 vai. ryto Manchesteryje 
St. Mary bažnyčioj mišias au­

vaujama Danutės Dulytės. šiuo 
metu šokėjai ruošiasi ir repe­
tuoja liaudies šokius. Šokėjai 
yra Baltimorės lietuvių pasidi­
džiavimas, nes daug kartų, dar 
jiems vadovaujant B. Brazaus­
kui, yra laimėję pirmąsias vie­
tas bei įvairių dovanų.

Parapinė mokykla
naujus mokslo metus pradės 

rugs. 4 d. Parapijos kunigai 
ragina tėvus, kurių vaikai pir­
mą kartą pradės lankyti šią 
mokyklą, užrašydinti juos iš 
anksto pas seseles mokytojas.

Kun, Antanas Dranginis
parapijos vikaras, šiomis 

dienomis lankėsi savo gimtinėj 
Pennsylvanijoj pas brolius ir 
gimines. Jonas Obelinis

WASHINGTON, N- J.

A. Simutis, Liet, vicekonsu­
las, Kiwanis klube, skaitė pas­
kaitą apie koegzistencijos gali­
mumus su Sov. Rusija. Nurodė 
Lietuvos ir kitų mažųjų tautų 
patyrimą. Paskaitą atpasakojo 
Washington Star laikraštis 
rugpiūčio 16, įspėdamas neiti 
su bolševikais į nuolaidas.-

OMAHA. NEBRASKA
Kūmai,

kadangi daugiau negu rim­
tas reikalas, tai pribuvo navet 
iš Vancouverio, Kanados, kry- 
kštyti Jono ir Teresės Janke­
vičių sūnų Romo vardu. Krikš­
to tėvais buvo pakviesti iš 
Vancouverio Balis ir Ada Vi- 
leičiai.

Lietuviai Įsikimba
į pastovesnį gyvenimą. Štai, 

Vileita turi savo namą ir visus 
patogumus ir rūpesčius su tuo 
susijusius. Toji šeima augjna 
dvi dukteris, kurias, atsižvel­
giant, kad nėra arti lietuviškos 
mokyklos, tėvai, ypač motina, 
yra pasižadėjusi išaugyti tik­
ras lietuvaites. Garbė, bet ne 
veltui!

Pomidorais ir
mokama skola parapijos 

fondan. Mat mūsų kraštuose 
sausra padaro didelių nuosto­

kos prel. Ig. Albavičius. (Baž­
nyčia yra prie kelio važiuojant 
į stovyklą). 12 vai. stovykloje 
bus šventinama sajės ir virtu­
vės pastatas. Po to bus pasita­
rimai stovyklos reikalais.

Visi detroitiečiai lietuviai 
turėtų stengtis tą dieną atvyk­
ti Į stovyklą dalyvauti šventi­
nimo iškilmėse, o smagiai atsi­
gauti tyru oru ir pasidžiaugti 
gražiu gamtovaizdžiu. Kas tik 
yra stovykloje buvęs, grižo su­
žavėtas tiek jos grožiu, tięk 
jos platybėmis (226 ekeriai!) 
Nuvažiavimas gana patogus ir
greitas — tik 64 mylios nuo 
Detroito.

Rugsėjo 1, 2 ir 3 d-d. Detroi­
to pašonėje vyks IV-toji Kana­
dos lietuvių diena. Labai gra­
žiai ir tvarkingai išleistą prog­
ramą ir planus galima gauti 
Neringos knygyne.

Rugsėjo 9 Liberty parke į- 
vyks Michigano valstybės lie­
tuvių sąskrydis — gegužinė 
(piknikas). Jame dalyvaus 
Grand Rapids, Fluit, Ann Ar­
bor, Custer ir Bay City lietu­
viai. Programoje girdėsime 
akordeonistus, kupletistus, dar 
niekada mus neprajuokdinu- 
sius linksmalaikraštininkus. 
regėsim šokėjus ir patys šok­
sim, laimę bandysim loterijo­
je. žodžiu, bus didelis Benr 
druomenės subruzdimas. Kaip 
gi nevažiuoti !

Kai šv. Antano bažnyčioj 
nušvito nauji langai, visi para­
pijiečiai pajuto, kad į paskuti­
nį parapijos pikniką nevažiuo­
ti būtų veik “griekas”... O pa­
rapijos piknikas — rugsėjo 16 
Beechnut Grove darže.

Na, ar nejudrūs detroitie­
čiai? Ir ar neatpigs benzinas?

P. Natas

lių. Lietuviško užsispyrimo 
žmonės, kaip K. Pestininkie- 
nė, K. Rusinienė, A. Vaikutis 
ir kiti sodina pomidorus ir iš 
to daro pelneli, kurį atneša 
parapijai. Amerikos turtingie­
siems, kad ir tarp lietuviškų 
parapijų, gal atrodo keista, bet 
pas mus taip yra ir bus

Parapijos
reikalams Danielius Martin- 

kus paaukojo 25 dol., kurie 
bus paskirti mokyklos skoloms 
mokėti.

Grigalaičių šaima, 
atvykusi iš Venecuelos prigi­

jo ir nusipirko namą.
Emilis Retikis

su savo vaikais įsikibo sėk­
mingai į darbą ir šiandien turi 
savo nuosavus namus. Namus 
statė Al. Pratkelis. »

Vietinis

Nuo rugpiūčio 23 Chicagoje 
vyksta 43-sis metinis Lietuvos 
vyčių suvažiavimas, sutraukęs 
iš visų lietuviškų kolonijų ne­
maža vietinio jaunimo.

Suvažiavimo išvakarėse vy­
čiai suruošė golfo žaidynes ir

LOS ANGELES. CALIFORNIA
Gubernatorius ir senatorius i 

garbės komitetą
Į Kalifornijos lietuvių res­

publikonų (American - Lithua­
nian Republicans of Califor­
nia) garbės komitetą įėjo: Ka­
lifornijos valstybės gubernato­
rius Goodwin J. Knight, sena*- 
torius Thomas H. Kuchel ir 
kongresmanai — Patrick J. 
Hillings ir Gordon L. McDo­
nough. Rugsėjo mėnesį viene­
to vadovybė susitinka su eile 
kongresmanų pasitarti rinki­
mų reikalu. Be to, Kalifornijos 
respublikonai aiškiai pasisakė 
už Richard Nixon kandidatūrą 
į viceprezidentus. Viceprezi­
dentas savo laiške lietuviams 
padėkojo. Kalifornijos lietu­
viams respublikonams Vado­
vauja: pirm. L* Valiukas; vice­
pirmininkai — C. Lukšis ir T. 
J. Visgirdą; sekretoriai — J. 
Kojelis, B. Skirienė ir S. Wil- 
kaitė ir kasininkas G. Rudelis.

1957 metų vyčių suvažiavimas 
kviečiamas Kalifornijoje

Kalifornijos valstybės ir 
Los Angeles miesto pareigū­
nai bei centrines lietuvių ęrga- 
nizacijos per vietos vyčių kuo­
pą (133.) kviečia visus Ameri­
kos vyčius atvykti į kitų metų 
suvažiavimą Los Angeles mies­
te. Rytinių valstybių vyčiai su

® Paryžiuje viena moteriš­
kų drabužių firma paleido r n- 
kon šunim lietpalčius — per­
matomus ir skalbiamus.

i

® New Yorke važinėjančių 
automobilių 20G ieško pasi­
statymui vietos.

• Suimtas Queenso buvęs 
policininka's James Ryan ka:p 
plėšikų ir galvažudžių dalinin­
kas.

užkandžius Acacia Country 
klube La Grange, Ill.

Rugp. 23 vakare vyčių salė­
je įvyko susipažinimo vakaras.

Oficialiai suvažiavimas pra­
dėtas šv. mišiomis penktadienį 
šv. Petro bažnyčioje, esančioje 

dideliu entuziazmu sutin'ka ži­
nią, kad Los Angeles kuopa 
Chicagos suvažiavime pakvies 
visus vyčius kitais metais at­
vykti į Kaliforniją. Iki šiol gau­
ta šimtai laiškų, — visuose 
sakoma, kad rytinių pakraščių 
vyčiai esą 100 % už 1957 metų 
suvažiavimą Los Angeles mie­
ste. Štai, tik kelių žymesnių 
vyčių pavardės, kurie už suva­
žiavimą Kalifornijoje: J. J- 
Stukas, J. Boley, Phyllis Gren- 
dal, J. Matachinskas, kun. J. 
Jutkevičius, F. Gudelis ir kit.

Lietuvių bendruomenės 
didžiulė gegužinė

Liepos mėn. 29 d. lietuvių 
bendruomenės vietos apylin­
kės suruošta gegužinė Lake 
Enchanto piknikų vietoje su­
traukė tikrai daug lietuvių iš 
visos pietinės Kalifornijos. To­
kio skaičiaus lietuvių vietinių 
grupių ruoštos gegužinės pra­
eity niekad nėra turėjusios. 
Naujas dalykas — tai lietuviš­
ka programa ir kiti paįvairini­
mai. Programą atliko Br. Bud- 
riūno vyrų oktetas, L- Zaikie- 
nės tautinių šokių grupė, vie­
tinis lietuvis dainininkas May 
ir kit. Agr. Šimkevičius suor­
ganizavo žaidimų, virvės trau­
kimą, bėgimą maišuose ir kit.; 
Br. Budginas pravedė midaus 
varžytines bei linksmiau visus 
nuteikė savo humoristine lie­
tuvių gyvenimo apžvalga. Y- 
pač daug prie gegužinės pasi­
sekimo prisidėjo moterų ir pa­
rengimų komitetų narės. C.C.

GEORGE L. DECKER, JR.
I N S U RAN C E

135 SOUTH LA SALLE ST. 
CHICAGO 3, ILLINOIS 

FRanklin 2-7300

BETTY TICKER

pačiam miesto centre. Po die­
nos posėdžių Marijos mokyklos 
salėje' buvo suruoštas koncer­
tas, kurį, išpildė St- Sodeikos 
vadovaujamas Dainavos an­
samblis.

Rugp. 25, šeštadienį, Sher­
man viešbuty suvažiavimo di­
dysis banketas, kurio metu 
kalba sen. Paul Douglas. Suva­
žiavimas baigiamas sekmadie­
nio vakare bendra vakariene ir 
šokiais. ’

Suvažiavimo visais reikalais 
rūpinosi J. Jesulaitis ir India­
na - Illinois vyčių apskričio 
pirm. Jurgis Jonikas. Edv. š. LORRAINE DA.MBROWSKI

TO PLACE HELP WANTED ADS ASK FOR AD TAK­
ER. TELEPHONE: DEABORN 2-0819.

HELP W. MALE

BRICKLAYERS
Qualified Reinforcement Rod men 

LARGE CONSTRUCTION PROJECT 
LN NORTH LAKE, ILL.

THIS ISXA JOB OF LONG DURATION AND WILL GO 
WELL INTO NEXT YEAR

LOCATION 'į MILE NORTH OF NORTH AVE. 
ON WOLF ROAD

The Austin Co.
Fillmore 5-4910 and AUstin 7-2756

I------------------------------------------------------------------“!
CRANE CO. II I

| HAS JOBS AVAILABLE j
J 2ND & 3RD SHIFTS }

MACHINE OPERATORS
TURRET LATHE {

BORING MILL 
DRILL PRESS

) Other Openings Available
If’jCl Night Bonus

Steady work — good pay — liberal benefits.
Apply

Employment Dept.—Monday thru Friday
Must speak and understand English j

CRANE CO. 
4200 S. Kedzie

MARIJOS ŠVENTEJE
ATNAUJINTŲ NAMŲ

PAŠVENTINIMAS
RUGSĖJO - SEPTEMBER 9, 1956

MARIANAPOLYJE, THOMPSON, CONN.

■c.'l.? yN b-Ą .*£• ? -. A - u

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

1:30

2:30

Kryžiaus keliai parke

Pašventinimas namų

3:30

4:30

Marijos valanda

Procesija su Švč. Sakramentu ir 
palaiminimas

Šiemet sueina 25 metai, kai a.a. vysk. P. Būčys, 
M.I.C., pašventino Marianapolio mokyklą. Atre­
montuotame pastate bus vietos 30 studentų, o vasa­
ros metu atostogautojams bei rekolektantams.

Kviečiame visus dalyvauti ir savo aukomis pa­
remti. Vieno kambario įrengimas $250.

, Laukia visų iš arti ir toli

WINTER GARDEN TAVERN Inc

KABARETAS

VYT.' BELECKAS savininkas

MARIANAPOLIO TĖVAI MARIJONAI

Baras. Sale vestuvėms, 
parengimams, susirinki­

mams, etc. z
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-S58H (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood
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ft SPORTAS
Prieš latvių rinktinę 

pralaimėta
Nesėkmės velniūkštis, lydė- 

davęs mūsų Nepriklausomos 
Lietuvos futbolininkus kovose 
prieš Latviją, atrodo, atsekė 
mūsiškius ir per vandenyną! 
Jau prieš rungtynes nurašyti 
skaudžiam pralaimėjimui, mū­
siškiai pamynė popierinius 
pranašavimus, smarkiai “už­
kaitino” latviams ir tik žiau­
rios nesėkmės dėka pralaimė 
jo techniškai geresniam prie­
šininkui 2:4 (0:2). Siaučiant 
beveik tropiškam karščiui, mū­
siškiai prisistatė teisėjui to­
kios sudėties: Kligys II (vėliau 
Saveikis); Vaitkevičius, Mile-
ris; Didžbalis II, Daukša, Jo­
kūbaitis (Starolis); Didžbalis I, 
Butrimas (Kligys I), Stepona­
vičius, Remėza, Beleckas (Bu- 
dreckas). Jau pirmose žaidimo 
minutėse du kart gerai praei­
na Butrimas, ir graso latviams 
tikru įvarčiu. Rafinuotas var­
tininkas Vitolis paskutiniu 
akimirksniu metasi po kojom 
ir gelbsti pavojingą situaciją. 
Ir toliau, nežiūrint latvių* pa­
siektų dviejų įvarčių bei tech­
niško pranašumo, mūsiškiai 
nuolat aplanko priešininkų 
vartus; tik stoka pasitikėjimo 
savimi bei patyrimo trūkumas 
neleidžia pasiekti įvarčių. Tik 
antrame kėlinyje senas vilkas 
Steponavičius pasiekia abu 
mūsiškių įvarčius.

Treneris Brazauskas šiaip 
jau komanda patenkintas būti 
turėtų. Nežiūrint latvių' stip­
raus puolimo (komandoje žai­
dė nemažiau kaip 5 profesiona­
lai), mūsų vyrai sukovojo tik­
rai neblogai ir prie geresnės 
laimės galėjo baigti lygiomis.

Šį šeštadienį 6 vai. vak. New 
Farmers Ovai mūsiškiai žaidžia 
paskutines rungtynes prieš iš­
vykstant į žaidynes.

Krepšinis
Nepavyko Lietuvių Atletų 

klubui ir paskutiniosios vasa­
ros pirmenybių rungtynės. 
Pikčiausia, kad prieš vieną 
stipriausių pirmenybių dalyvių, 
Ridgewood Sports Shop, gali­
ma buvo ir nepralaimėti. Išlai­
kę iniciatyvą savo rankose, mū­

sieji veda visą pirmąjį kėlinį 
ir tik antro kėlinio pradžioje 
įsikarščiavę atidavė persvarą 
ir laimėjimą priešininkui- Prie­
šininko pasiektos 26 baudos 
prieš mūsiškių 9 gali sudaryti 
aiškų vaizdą — mūsiškiai “klo-

REIKALINGA VIRĖJA
Lietuviškai klebonijai New 

Yorko apylinkėje reikalinga 
virėja. Teirautis Darbininko 
administracijoje.

IŠNUOMOJAMAS
kambarys su apšildymu vie­
nam asmeniui. Galima naudo­
tis virtuve ir vonia, o aukštas.

Kreiptis rytais nuo 12 vai. 
iki 7 vai. Adresas: 60—74 56 
St., Maspeth 78, N. Y.

^KADIJA I LAISVĘ!

'metų
LICTUVIŠKAS ŽODIS IR DALDA 
skaidba LieruvosATsiroinirou 
BADGODliS DIDŽIOJO DGWDORKO 
DEWJGRSe? IR. CODDeCTICUT 
LiCTUViATOS PRiDJiDDATOiDXt 
SU KOVOJADaATGVNDG

STOrisWCVP 155QKIL..IR
DiRCKiORicis 9Z9M€G.(FM)

JOKŪBAS J.

1264 While Sir.
WAverlj 6-3325

GIL HODGE, pirmasis beisbolininkas Dodgers komandoje, sulau­
ki ūkė prieauglio. Jis turi dar vienų, dukterį ir sūnij.

jo” priešininkus be pasigailė­
jimo. Dėl baudų apleidus aikš­
tę net penkiems žaidikams, 
paskutiniąsias minutes teko 
žaisti keturiem. Ridgewoodas 
tai puikiai išnaudoja ir padi­
dino pasekmę nepelnytai auk­
štai 78:53 (30:27). At.

-0-

Vykstam į Windsora-Detroita!
Rugsėjo 1 ir 2 dienomis, 

Kanadoje, Windsoro mieste, 
Detroito pašonėje, įvyksta vi­
siems Šiaurės Amerikos konti­
nente gyvenantiems lietuviam 
susiartinimo šventė. Numatyta 
plati iškilmių programa. Spor­
to varžybos taip pat gerokai 
prisidės prie šios šventės efek­
tingumo.

New Yorkas bus bent sporte 
atstovaujamas. LSK išdrįso su­
organizuoti autobusą ir siunčia 
į sporto žaidynes visą futbolo 
komandą, keletą lengvaatlečių 
ir, berods, vieną kitą lauko te­
nisininką- Beje, autobuse yra 
dar likę keletas vietų, kurio­
mis gali pasinaudoti bet kuris 
tautietis, norįs į šventę nuvyk­
ti. Kelionė į abu galu 21 dole­
ris. Patartume tautiečiams šios 
progos nepraleisti. Kelionė 
vėsinamu autobusu kitu atveju 
bene dvigubai kainuotų. Ka­
žin, ar ilgai beįstengsime pana­
šias šventes besuorganizuoti ? 
New Yorke tokio daikto bene 
keli dešimtmečiai kaip nebetu­
rėjo. Suinteresuotieji tesikrei­
pia VA 1-3247. Nedelskime ir 
važiuokime. Po dešimties metų 
gal ir pažįstamą veidą pamaty­
ti bus sunku.

. Vytauto Augustino
Lietuvos Vaizdų Albumas

yra geriausia dovana visokiomis 
progomis. Albumo vaizdai kalba apie 
Lietuvą visiems suprantama kalba, 
todėl jis tinka visiems, keųs kokia 
kalba bekalbėtų.
Kiekvienam verta šį gražų leidinj pa­

čiam įsigyti ir kitam dovanoti.
Išleido: ATEITIS, 916 Willoughby 

Ave., Brooklyn 21, N. Y.
Jj galima gauti:

ATEITIES administracijoj ir 
ir pas platintojus.

Kaina 6 dol.

<0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Povilas Tautvaiša, žymiau­
sias mūsų šachmatininkas 
JAV, jau 20 metų gina lietu­
vio spalvas šachmatų kovose. 
1936 m. jis buvo įkeltas į Lie­
tuvos rinktinę ir dalyvavo 
šachmatų olimpiadoje Muen- 
chene (Mikėnas, Vistaneckis, 
Vaitonis, Abramavičiūs, Ar­
lauskas, Škėma, Tautvaiša, 
Skibniauskas ir Baikovičius.) 
Lietuva tuomet atsistojo XI 
vietoje iš 21 valstybės, pralen­
kusi Suomiją, Olandiją, Nor­
vegiją, Braziliją, Šveicariją, 
Italiją, Prancūziją ir kitas. 
Tadtvaiša laimėjo taškus iš 
prancūzo, bulgaro, esto, islan­
do, jugoslavo ir latvio.

1939 m. dalyvavo Buenos 
Aires olimpiadoje (Mikėnas, 
Vaitonis, Lutzkis, Tautvaiša). 
Lietuvos rinktinė užėmė 12 
vietą iš 27 valstybių. Tautvai­
ša laimėjo po tašką rungtynėse 
su Equadoru, Irlandija, Dani­
ja, Kuba ir Chile. Po pustaškį 
su Islandija, Prancūzija, Pales­
tina, Olandija ir Brazilija. 1937. 
—1939 dalyvavo SELL olim­
piadose Rygoje, Tartu ir Hel­
sinky. Po karo Vokietijoje 
Tautvaiša laimėjo DP pirme­
nybes 1947, Lietuvių p-bes 
1947, tarpt, turnyrą Oldenbur-, 
ge 1948. Vokietijoje jis įveikė 
Belgijos meisterį O’Kelly, D- 
Britanijos meisterį Wood, es­
tą Sarapu, latvį Žemgalį, Ham­
burgo, Bremeno, Augsburgo 
vokiečių meisterius (Heinicke, 
Kuppe, Dr. Troger ir kitus. 
JAV Tautvaiša laimėjo Bosto­
no, Chicagos, Illinois, Trans- 
Mississippi championo titulus. 
Dabar jis įkeltas į JAV meis­
terių klasę. Mielam mūsų Povi­
lui linkime ir toliau garbingai 
ginti lietuvio spalvas šachmatų 
kovose! ,

K. Merkis, I- Žalys ir J. Ston­
kus Amerikos korespond. lo­
šėjų garbės sąraše. “Chess Re­
view” rugpiūčio nr. paskelbė 
antro pusmečio “Postal Chess 
Ratings”. Iš 3000 įvardintų 
Postai žaidėjų 22 šachmatinin­
kai, kurie pasiekė 1700 ir dau­
giau taškų yra įkelti į garbės 
sąrašą. Trečiuoju Postai meis­
teriu skelbiamas Kazys Merkis, 
Boston, Mass, su 1902 tš. (Pir­
masis R. H. Olin iš Erie, Penna 
turi 1970, antras —L. Stolzen-

REAL ESTATE

SULLIVAN COUNTRY tourist 
or rest home near Catholic Se­
minary. 14 rooms, 11 bed­
rooms, living room, dining 
room, kitchen, 2L-j baths, lar­
ge porch, oil heat, 7 acres, im­
maculate, furnished, 2-rm. 
bungalow, garage. Delaware 
River at door; shopping and 
railroad close by; beautiful 
grounds. Sickness compels sa­
le. Price $22,500. Terms. Hen­
ry J. Meyer, Smallwood, N. Y. 
Phone White Lake 239.

berg, Detroit, Mich- — 1938). 
6-ju stovi Ignas Žalys, Montre­
al, Que. su 1866 tš., 11-ju J. 
Stonkus su 1768 (taipogi iš 
Kanados).

Džiugi žinia: pirmųjų li­
kos JAV Postai žaidėjų tarpe 
turime 3 lietuvius! Prieš pus­
metį garbės sąraše turėjome 3 
lietuvius iš 27 pirmūnų (Mer­
kis — trečias, Žalys — šeštas 
ir Kazys Škėma 27-tas).

Kiti lietuviai naujajam “Ra- 
tingse” turi tokius įvertini­
mus: K. Škėma 1570, P. Kon- 
tautas 1478, S. Ramanauskas 
1432, V. Žukaitis 1258, J. Ka­
ralaitis 1214, S. Kripaitis 1106, 
R. Racaitis 1040, R. Blasius 
998, G- Namikas 996, A. Ged­
raitis 950, F. Karneckas 900 ir 
R. Dirvianskis 600.

Amerikos atvirose p-bėse 
naujasis JAV jaunių meisteris 
Bobby Fischer, 13 metų, ne- 
pralošė nė vienos partijos, su­
koręs 8j/2:3!,-š taškų, čia rasi­
me jo partiją su Californijos 
ekspertu Lapiken. Balti — Fi­
scher, juodi — Lapiken.

abcdefgh

1. Žf3, Žf6 2. g3, d5 3. Rg2, 
Rf5 4. 0-0, e6 5. d3, c6 6. Žbd2, 
Ža6 7. a3, Žc5 8- c4, b5 9. Žd4! 
Vd7 10. Ž:f5, e:f5 11. Žb3, h6 
12. Re3, Že6 13. Žd4, g6 14. 
Vb3, Bb8. čia Fischer sugalvo­
ja prasminga auka. 15. Ž:c6! 
V:c6 16. c:d5, Žc5 17. Vc3, 
Vd6 18. R:c5, V:c5 19. V:f6 ir 
juodi pasiduoda, nes po Bg8, 
sektu Vc5~ ir laimėtų bokštą 
b8-
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SALESMAN WANTED 
iiaiiiiiaiiiiiaiiiiiiiiiiieiiii^iiiiiiiiBfiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'i

SALESMEN SOLICITORS — Full 
or part time, day or evening, to 
call on Catholic institutions. High 
commissions, with car 50%; with­
out, 40%. All ages.

A-l FLOOR MACHINE CO.
2309 Third Ave. N. Y. L.

(Near 125th St.)

NURSING HOME

KINGSBRIDGE HEIGHTS 
NURSING HOMŽ

Complete Care for Aged 
Chronics and Convalescents 

Reasonable Rates 
3422 Cannon Pl. Bronx 63, NY
* KI 8-0790

DISPLAY

UPHOLSTERY SLIP COVERS 
Fine custom work at low 

prices for free estimates call 
JOHN McHALE

In Long Island HOllis 8-5773 
In New York TRafalgar 6-1712

Webbing jobs done in home. 
No Extra Charge for 

Foam Rubber.

Crooning; Pines
, On Echo Lake in Adirondacks

PH. WARRENSBURG 3181
All sports on grounds. Boats, sandy beach, giant pines, entertain­
ment led programs. Near churches, golf. Direct train and bus 
travel. Send for booklet. Rates $42 up.

WARRENSBURG 3, N. Y. JOSEPH P. LYNCH, MGR.

PREPARE FOR THE MISSIONAYR 
PRIESTHOOD

— AT —
MIRAMAR’

A minor seminary (high school) fulfiling perfectly the 
mind of the Church which demands a threefold SPECIAL 
training for its priesthood candidates; namely, a SPEC­
IAL curriculum, SPECIAL religious exercises, and a 
SPECIAL discipline'
Write: Fr. Joseph Gunning SVD. Divine Word Mission^ 
aries, Island Creek, Mass.

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
CALL LO 3-7291

C harming 
Modern Re­
sort. Open all 
year. Swim­
ming .pool, ca­
sino, bar and 
anting.

m p t I n g 
Weekly 

$45 up.

A HAVEN FOR 
HAYFEVER SUFFERERS

Children 
Welcome.

N. Y. Office 
UL. 6-2646

Sun. eves. BU. 4-2019

VACATIONS

MAYFAIR
221 E. Oak Ave.

117 E. Maple Ave.
Wildwood, New Jersey 

Rooms and Apts-, large and 
small. Near beach, amusements 

and Catholic Churches. Free 
Parking — Make Reservations 
Now 
Wildwood 2-2147 — 2-3131.

|i ' n-s t

COOLER
INSIDE

“Always a Friendly Welcome” 
GALA INN

Norman Catts, Prop.
Delicious Sea Food, 

Sandwiches
Always a Choice Selection of 

Your Favorite Beverages 
39 Main St. Pennsville, N. J.

SONATA MOTEL

2703 Atlantic Ave.
Phone Wildwood 2-5055 

Block to Beach, near all Chur­
ches and Amusement Center. 
Offers the finest in modern 
resort accom. Room-controlled 
music. - Bathing. Free Parking. 
Reasonable rates.

BOB A- LUGLIO, Prop.

MAGNER’S MANOR
30 E. Maple Ave., near Beach, 

WILDWOOD, N. J.
Located near Catholic Church and
Amusements. Mrs. MAGNER, Prop.

Phone 2-5039

MODERN ROOMS
212 E. Oak Ave., Wildwood, N. J. 

DAY, WEEK OR MONTH
Near beach, bus, railway stations 

and Catholic church. Parking.
MRS. MARTIN Phone 2-5722

iKinii(i(iii;iiiii:a!ianaiii:iiiiiiiaiiii(iiiiiiiiitii*it>iiai!iii8iiaim 

HELP W. MALE
iiiaiimMiiiiiaiianaiiaiiBiiaHBiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiaiiaiiiiiaiiiiiiiia

JEWELRY CRAFTSMEN
Opportunity in modern shop 
for jewelers and setters, skil­
led in fashining hand-made 
Write Tiffany & Co. 727 5th 
diamond platinum jewelry,

YOUNG MEN — 16—18. De­
liver packages full time, 9 
A. M. to 6 P. M., 5 days a 
week. Good pay. Applikations 
now being accepted for work 
starting Sept. 1.

— Apply —
105 West 56th St.

New York City

REAL ESTATE

IDEAL FOR RETREAT HOUSE 
RETIRED PRIEST HOUSE 

CATHOLIC CAMP 
SCHOOL OR COLLEGE

NEW BRUNSWICK (6 mil. south) 
N. Y. commuting country estate 
for sale. ?00 years old, oil heat, 7 
bedrooms, 7 downstairs rooms, 2 
complete bathrooms, 1 washroom, 
2-car garage, barn space and 
facilities. Concrete swimming pool 
filtered. Patio, bath house, 93 
acres. Highway and country road 
frontage. Wooded area, brook. 
CHarter 7-5621.

A GLORIOUS PARADISE
Ideal for retreat house, Retired 
Priests, Catholic Camp, School or 
College. 2,000 acres, ultra modern 
23. room mansion, 3 modern homes, 
modern 5 room cottage, modern 
garage with 2 apts., ultra modern 
barns, 40 foot trout stream, lake 
site, mile road frontage, a tresure 
at $130,000.

MODERNIZED COLONIAL 
$11750

7 rooms, garage-shop, large shade 
trees, acre land, just off state road 
village near city S. and T. buses 

STATELY LOCATED COTTAGE 
$7900

4 rooms, furnished, large enclosed 
porch with dining-breakfast room, 
fireplace in and outdoors, 2 acres, 
20 ft. wide stream through proper­
ty. Another 5 rooms, acre land. 
$5,600. Another 5 rooms, 2 acres. 
$7,500. Selėct Real 'Estate—State 
Desires.

G. Van Wagenen 
Middletown. N. Y.

BAYSIDE, L. I. Income Producing 
2 family cornel' 60x100 detached, 
modern, five rooms each apt. Both 

available. G. Ė. oil heat, play room in 
basement, 2 refrigerators, alumin 
storms and screans, Venetian blinds 
patio, 2 car garage, private ent­
rance each apt. Near catholic 
schools and churches. Convient lo­
cation. $29,500, terms. Bayside 
9-2636.

Skaitykite "Aidus" 680 Bush­
wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

-------------------------------------------------------------------------- -------- ------

VILNONĖS MEDŽIAGOS LIETUVAI
ĮVEŽTOS IR VIETOJE GAMINTOS

• Medžiagos vyrų ir moterų eilutėms, švarkams, suknelėms.
• šilkiniai, rayoniniai, medvilniniai kaspinai, vilnų audeklai.

Yardais ir gabalais. J
• Didelis spalvų ir pavyzdžių pasirinkimas.
• Geriausios rūšys, prieinamos kainos.

(Atsinešk šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas)

/ SAMUEL BECKENSTEIN, INC.
TRYS DIDELES KRAUTUVES

118 Orchard St. 125 Orchard St. 130 Orchard St., N. Y. C. 
GRamercy 5-4525

Closed Saturday, open Sunday 9 A.M. to 6 P.M.
Privažiavimas: 8 Ave. Ind. Line, Train D iki Delaney St. Nuo čia 
pėsčiam trumpas kelias iki Orchard St.

TALARSKI 
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
380 Maple Avenue, Hartford, Conn.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai {ruoštose patalpose/ 
prieinama kaina.•

Tel. CHapel 6-1377
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Paulius Gaubys ; !
FOTOGRAFIJA u

Portretas, vestuvės vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos ir | 
1.1. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotrau-' | 

kos, taip gi alięjiniai portretai ’ |
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Ber- i 
lyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, gerai i 

ir pigiau nei kas kitas.
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y. i |

(BMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tel.: VI 6-2164 M

po 6 vai. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.
ltlllll8llllllll8lllllllllf!8llllllllltllll8lllll8ll8ll8ll8lllll8lllll8lllll8il8Hli:illlllllllllllllllllllll8llllllltllllllllll|||l||l||ll|lltll||||||||ir
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Tel. APplegate 7-0349 , ; 5

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMĄ." s
BANGA j

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. I
5

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio. | 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai ■ 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven • 
Richmond. Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo B vai. ryto iki 8 vaL vak. ‘ - 
pirmadieniais nuo B vaL ryto iki 6 vaL vak. į

REAL ESTATE

COLONIAL BRICK 
FOR $21,500

MALVERNE — New Colonial 
brick and cedar shingle, locat­
ed on a beaut ful tree-1 ned 
street, near Our Lady of I 0 r 
des Church. Side hall; brick 
wood-burning fireplace; Plac ­
er walls, 6 large rooms, Hi 
tile baths, bow window; gar­
age; patio; hot water heat. 
$21,500Builder at 56 Nassau 
Blvd- Malverne L. I., N. Y.. 
LYnbrook 3-5423.

MT. ST. VINCENT AREA
11 lots, approx. 28000 square 

feet, between Lieb g and Ri­
verdale Ave. Riverdale, N. Y. 
$22,500, terms, near catholic 

college.
PALUMBO 
TU 2-1962

GARDEN CITY, L. I.
St. Joseph’s Parish, 3 bed­
rooms, IV2 baths, carpeting, 
finished basement, pine dem, 
barbeque, attached garage, 
extras, low taxes. Asking $24,- 
500. PI 1-1781.

BELLEROSE — Attranctive 4 
bedroom house- 60x100, 2 car 
garage, fireplace, extras. $15,- 
900. PRimrose 5-2710.

SARATOGA SPGS, N. Y. Resort. 
50-rooms hotel, furnished, two 
buildings which could be made 
into rooms. 12-room house on 
grounds. 18 acres, good business. 
Can be made into a convalescent 
home. Retreat House, Catholic 
Boys or Girls School. Near St. 
Clement’s Retreat House. Dude 
Ronch. Reasonable. Phone 291 —nr 
write Susan Weldy.

7
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DARBININKAS
aw Yom^s NAUJIENOS- /Wiji

New Yorkas
Kan. Steponaitis, 

lankydamas savo gimines Bro­
oklyne, keletą dienų buvo su­
stojęs Apreiškimo parapijos 
klebonijoje.

Klebono kun. N. Pakalnio 
rūpesčiu remontuojamas ir da­
žomas klebonijos namas. Baž­
nyčios presbiterijoje Įtaisyti 
nauji kilimai, paauksuoti visi 
kielikai ir monstrancijos-

Pasižymėję mokiniai
Apreiškimo parapijos mo­

kyklą baigę A. Vainius ir J. 
Žukas dabar lanko Bishop 
Loughlin Memorial High 
School. Jie abu paskelbti šios 
mokyklos aukščiausiame gar­
bės sąraše.

Į antrą garbės laipsnio sąra­
šą Įtrauktas Aleksas Vaitekū­
nas, kurio mokslo pažymio vi­
durkis 88.6.

A. Vainius, mokinio tėvas, 
pats dirba ir studijuoja, pavyz­
dingai auklėja savo tris sūnus 
ir gražiai išlaiko savo šeimą. 
Muziko J. Žuko ir dr. A. Vai­
tekūno šeimos džiaugiasi savo 
sūnumis, kurie pagerbti aukš­
tosios mokyklos vadovybės už 
gerą mokymąsi ir pavyzdingą 
elgesį.

Vladas ir Liudvika Koppai, 
gyveną 501 Ridgewood Ave„ 
Brooklyne, rugsėjo 3 švenčia 
35 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį ir ta proga išvyksta į 
Pr- Lapienės vasarvietę Stony 
Brock.

A. Jasėnas, iš Chicagos, 
keliaudamas atostogų į Kenne­
bunkport, Me., lankėsi Darbi­
ninko redakcijoje.

Balto vajui, 
kuris įvyks šį rudenį, jau pra­
dėti pasiruošimo darbai-

MUZIKA
Visom progom- — vestuvėm, 
šokiam ir pobūviam — 3 arba 
5 instrumentų pagal reikalą. 
Kreiptis raštu arba telefonu: 
PResident 8-0135 į Bob Lynn, 
990 Montgomery St., Brooklyn 
13, N. Y.

Išvyksta i stovyklą 
rugp. 25, 7 vai. ryte skautai ir 
skautės iš New Yorko ir Eliza- 
betho, N. J. Stovyklaus So- 
Woodstock, Conn. Išvykimo 
vieta — Lietuvių Piliečių Klu­
bas, 280 Union Avė. Vyksta­
ma autobusu ir mašinomis. 
Skautų tėveliai ir bičiuliai pra­
šomi atvykti mašinomis ir, 
reikalui esant, nuvešti po kele­
tą skautų Į stovyklą, nes šeš­
tadieni ryte vyks apie 90 sto­
vyklautojų, gi autobusas tal­
pina tik 45 žmones.

Juozas Andriušis, 
gerai žinomas draudimo agen­
tas — General Insurance Bro­
ker, nusipirko namus 87—09 
Jamaica Ave., Woodhaven. 
N. Y. Naujai atremontavęs, 
greitu laiku perkels ten ir sa­
vo Įstaigą. Sumaniam ir ener­
gingam biznieriui linkime nau­
joje vietoje geriausios sėkmės.

A. E. Smetonai

Newarko apylinkės
Šie vyčiai išvyko į Chicago  j e 

vykstantį vyčių suvažiavimą: 
Juozas Sakevičius, Pr. Vaškas, 
Jokūbas Stukas, Vera Laukže­
mis, Agnes Kolvitis, Mrs. Ch. 
Balchiunas, Daniel Laukžemis 
ir Antanas Malakas.

Mirė advokatas Alfred J. Wentzas
Prieš ‘keletą dienų Brookly- 

ną pasiekė liūdna žinia, kad 
mirė advokatas Alfred J. 
Wentz. Jis mirė Wilkes Barre, 
Pennsylvanijos valstybėje, ku­
rioje jau pereitame šimtmety­
je kūrėsi lietuviai, kasė ang­
lis, o a. a. Alfred J- Wentz tė­
vai buvo vieni pirmųjų lietu­
vių biznierių. Advokatas Alf­
red J. Wentz įstaigą turėjo 
Brooklyne, Williamsburgo da­
lyje. Velionis buvo didelio iš­
simokslinimo savo profesijoje. 
Jis buvo baigęs Cornellio uni­
versitete teisių skyrių. Advo­
katūroje stovėjo nepalygina­
moje aukštumoje.

Velionį Alfred J. Wentz pa­
žinau ketvirtį šimtmečio. Jį 
pirmu kartu susitikau 1928 me­
tais, kada baigiau teisių mok­
slus Columbijos universitete.

DARBAS U& STEVENSONĄ— skelbia elektros įmonių darbiniu 
kų unija.

Susirasim ir pasimatysim Brocktone
Aną dieną didelėje Bostono 

krautuvėje sutinku savo pažįs­
tamą. Žmogus lūkuriuoja, o 
žmoną apsiperka. Šį kartą rin­
kosi ne sukneles ir skrybėlai­
tes, bet pieštukus, sąsiuvinius, 
užrašam knygeles, popierių.

— Kaip matau, žmoną leidi 
į mokslus — pastebėjau. — 
Mokytis niekada nėra vėlu.

— Deja, jai per vėlu, nes

Jis buvo draugiškas man ir ar­
timas visiems lietuviams.

Aš visada stebėjausi, kodėl 
jis pasirinko savo praktikai tą 
vietą, kur vos sudurdavo galą 
su galu. Mažai turėjo naudos 
ir tie, kuriems jis paskyrė sa­
vo visą gyvenimą ir kurie ma­
žai jį įvertino-

Brooklyno lietuviai biznie­
riai, nors dažnai trokšdavo ir 
ieškodavo uždarbio saviškių 
tarpe, retai kada tardavosi su 
velioniu teisiniais klausimais. 
Dažniausiai pasirinkdavo kita­
taučius vadinamus "naktinių 
mokyklų” advokatus, kurie 
turėjo ir ribotą išsilavinimą, ir 
mažai pažino lietuvius ir sun­
kiai suprasdavo anglišku žar­
gonu jiems dėstomus faktus. 
Dideliu advokato Alfred J. 
Wentz talentu lietuviai nepasi­
naudojo, o dėl to nustojo daug 
galimybių išplėsti savo biz­
nius.

Su Alfred J. Wentz mirtimi, 
sakytumėm, užsibaigia apie 
keturiasdešimt metų lietuviško 
gyvenimo WiHiamsburge era, 
kuri pirmajame šio amžiaus 
dešimtmetyje žadėjo daug, bet 
davė maža, deja.

Velionis palaidotas valstybė­
je, kurioje daug lietuvių sun­
kiai kasė anglis, mokė sayo 

spaudžia iš apačios.
— Kas gi gali spausti laisvo­

je Amerikoje?
— Vaikai, — atsakė mano 

pažįstamas net pabrėždamas
— O kaip jie gali spausti?
— Tur būt jų neturi, kad 

nežinai. Kai pavasarį pasibai­
gia mokslas, tai ir nežinai kur 
dėti: veži į vasaros stovyklas, 
vedi į kinus, namie visko iš­
galvoji — vis tiek jiem lieka 
laiko ir dūksta, bindzinėją dy­
ki apie namus, trinasi gatvėse. 
Gerai, kad mokslas vėl prasi­
deda- Labai daug rūpesčių nuo 
galvos nukrinta.

— O kam jie tada ant galvos 
užkrinta paklausiau, kai to pa­
žįstamo žmona apsipirkusi ar­
tėjo prie mudviejų.

— Hani, imk tą ryšulį. Aš 
dar kelnaičių vaikui paieško-

NEWARK, N. J.

Didžiulis metinis šv. Trejy­
bės parapijos piknikas įvyksta 
rugpiūčio 26, Lietuvių laisvės 
parke 340 Mitchell Ave., Lin­
den, N. J-

Pikniko pradžia 1 vai. p. p. 
Gros puiki muzika. Bus įvairių 
laimėjimų h' kitų pramogų. 
Alkiui ir troškuliui nuraminti 
parapijos šeimininkės patieks 
skanių valgių ir šaltų išgėrimų.

Ęviečiami visi parapiečiai, 
kaimynai ir draugai- Iki pasi­
matymo Liųdene.

Jūsų klebonas
Pusi. J. Kelmelis

vaikus. Iš ten ir Alfredas pa­
siekė didžiąją mokyklą — Cor­
nell© universitetą. Jis savo 
profesija^ stengėsi tarnauti lie­
tuviams. Jis buvo pareigingas, 
kaip retas tos profesijos žmo­
gus. Daugelis jį ilgai atsimins.

Wm- J. Drake - Dragūnas

Baigiama spausdinti
Šv. Petro, pąrapijos istorija, 

kuria parašė dr. A. Kučas ir į 
anglų kalbą išvertė kun. A. 
Kontautas, Lietuvių Enciklope­
dijos spaustuvės jau baigiama 
atspausdinti. Spaustuvė paža­
dėjo darbą užbaigti dar prieš 
Katalikų Federacijos kongresą.

Išvyko Chicagon
Kun. A. Kontautas, kun. J. 

Žūromskis ir dar keletas Bos­
tono vyčių išvyko Chicagon 
dalyvauti vyčių suvažiavime 
kuris vyksta rugpiūčio 24—26.

Bendruomenės piknikas
Lietuvių bendruomenės Bo­

stono skyriaus piknikas įvyks 
rugpiūčio 26 Romuvos parke, 
Brocktone-

Rėmėju susirinkimas
Jėzaus Nukryžiuotojo sese­

rų vienuolyno rėmėjų Bostono 
skyriaus susirinkimas įvyks 
rugpiūčio 31 d. 7:30 v. v. šv. 
Petro parapijos salėje po baž­
nyčia.

Antanas ir Agota Švedai
rugsėjo 1 d. švęs 50 metų 

savo vedybinio gyvenimo su­
kaktuves. Tą dieną 7:30 vai. 
ryto jų intencija bus atlaiky­
tos šv. Mišios.

siu. Pas seseris suole greitai 
pratrina, — čiauškėjo ji.

—Tai seserim rūpesčius už- 
kraujat? — vėl paklausiau.

— O kaipgi kitaip. Jos vai­
kus aptvarko. Žinote, nebūtų 
pas mus tų Nukryžiuotųjų, ne­
žinotume ką daryti. > Viešose 
mokyklose vaikai padyksta. 
Ten ir nė žodžio lietuviškai. 
Čia kas kita. Dėl to mes su 
žmona ir sakome:
reikia seseris palaikyti.

Beje, o pats būsi jų piknike
— manęs paklausė-

— O kaipgi kitaip, — atsa­
kiau, — reikia seseris palaiky­
ti. Paguliau, kur geriau Darbo 
šventėje rasi

— Taigi, tenai susirasime ir 
pasimatysim — greitai pasakė 
mano pažįstamas, nes jo žmo­
na mojo pirštu, kad sektų iš 
paskos.

Galimas daiktas, jiedu nuė­
jo į kitą krautuvę ko nors apsi­
pirkti sau, o gal ir tam pikni­
kui, kuris kasmet

Darbo šventėje vyksta Bro­
cktone, Nukryžiuotojo Jėzaus 
seserų sodyboje. Šiemet jis 
bus rugsėjo 3. Dienos nereikia 
nurodyti, nes Labor Day visa­
da būna pirmadienį. /

Taigi, tenai susirasime ir 
pasimatysime, kad paremtume 
seseris, kuriom su artėjančiu 
rudeniu ant galvos vėl užkrau­
nami vaikų mokymo ir auklė­
jimo rūpesčiai. K. Žiogas
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J. B. SHALINS ?
JALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE. 

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y. •; 

Suteikiam garbingas laidotuves, i 
Koplyčios nemokamai visose 1 
miesto dalyse; veikia ventiliacija. J

Tel. Virginia 7-4499 <

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva į
GRABORIUS |

• BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave. į 

Brooklyn, N. Y. į

Tel. STagg 2-5043 J

Matthew P. BallasS
(BIELIAUSKAS) į

FUNERAL HOME X
M. P. BALLAS—Direktorius. jį 
ALB. BALTRŪNAS-BALTON į

Reikalų Vedėjas ' fl
660 Grand Street 6
Brooklyn, N. Y. 5

NOTARY PUBLIC 8

Tel. EVergreen 7-4335

S
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Br» oklyn, N. Y.

William J. Drake-
Dragūnas

LIETUVIS ADVOKATAS
Telefonas JAmaica 6-7272

Draudimo reikalais, taksy (Income | 
Tax) paruošimui, notoriniii doku- | 
mentii tvirtinimui |

kreiptis pas •

Juozas Andriušis Į
GENERAL INSURANCE BROKER l

CONSULTANT - NOTARY PUBLIC
i

Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- j 
mi įvairūs dokumentai. 2

Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, * 
namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairiu - 
rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo Į 
nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligonines ‘ 
išlaidas. |

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, į 
Connecticut 1

Greitas ir sąžiningas patarnavimas. |
Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak., šešta- | 

dieniais 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. |

Juozas Andriušis
238 Leonard Street I Brooklyn 11. N. Y. '

EVergreen 7-8247.

BARAS E VILIUS ir SŪNUS 
FUNERAL H O M F 

251 W. Broadway 
South Boston,.Mass.

’ JOSEPH BARACEV1ČIUS 
Laidotuvių Direktor.us
Tel. ANdrew 8-2590

F U N E R A L HOME 
197 Webster Avenue 
.Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktj 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6484

o

netvar- 
galvos 

ir skau-

Nervin
Alexander’s Nervi­
nė veikia nuo viso­
kių nervų 
k i n gurno, 
kvaišimų
dėjimų, rūpesčio ir 
susikrimtimo, iste­
rijos ir bemigės, 

ir karščiavimų, šir-išgąsčio
dies supykimų ir šurpuliavi- 
mų, ausų spiegimo ir greito 
pavargimo, dieglių ir vidu­
rių nemalimo. Nervinė yra 
mišinys daugelio šaknų, žo­
lių, žiedų, žievių ir riešutų. 
Vartojama arbatos formoje. 
Daug kam pagelbėjo ši Ner­
vinė. Ir mūsų Nervinėje nė­
ra nieko kenksmingo. Sva­
ras $5.00.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway

So. Boston 27, Mass.

DARBININKO METINIS PIKNIKAS
I RUGSĖJO

Y

SEKMADIENĮ

Bus dainos ir šokiai, grojant EDDIE ANDREWS orkestrui

Visus lietuvius iš plačios New Jersey bei New Yorko 
apylinkės maloniai kviečiame atvykti į šį mūsų laik­
raščio parengimą. Brooklyniečių patogumui eis au­
tobusas nuo Apreišk. par. bažnyčios (N. 5ih ir Have- 
meyer St.) 2 vai. popiet, Kelio'nė ten ir atgal $1.75.

LIETUVIŲ

LAISVES

PARKE

LINDEN, N. J.

Pradžia 2 vai. popiet Įeinant aukojama 75c.
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